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VACANù÷
PRELUNGIT÷
PENTRU TRANSURB
GRAFIC. Timp de zece zile, 
începând de astăzi, 26 aprilie, şi până
duminica viitoare, 5 mai, mijloacele de 
transport în comun ale Transurb vor 
circula după programul stabilit pentru 
zilele de sâmbătă, duminică şi sărbători 
legale.  pag. 10
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Gălăţenii, 
trei titluri de campioni 
naţionali la şah

CONFORM CONSULTANŢILOR PLĂTIŢI DE CONSILIUL JUDEŢEAN  SPECIAL/11

07social
Un trotuar din Galaţi
le dă bătăi de cap 
pietonilor

20observator
Zonele pentru picnic 
din Galaţi, 
total insufi ciente

valuta BNR

€4,75 
$4,27

meteo
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Cursul de schimb valutar
la data de 25.04.2019
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Următoarea ediţie a ziarului „Viaţa
liberă“ va ajunge în chioșcuri marţi, 
30 aprilie. În perioada în care ediţia 
tipărită nu va apărea, site-ul nostru, 
www.viata-libera.ro, va funcţiona non-
stop și va continua să vă ofere cele mai im-
portante informaţii locale și naţionale.

În perioada 26-28 aprilie, biroul de 
Mică publicitate va fi  închis. Preluarea 
anunţurilor va fi  reluată luni, 29 aprilie, 
în intervalul orar 9.00 - 14.00, iar de marţi 
se va reintra în programul normal.

PROGRAMUL „VIEúII 
LIBERE“  DE PAŞTE
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Un studiu de oportunitate şi un 
studiu privind evaluarea efi cienţei
trafi cului aerian au demonstrat 
că „este necesară înfi inţarea unui 
aeroport internaţional în judeţul
Galaţi“. A. Melinte

exclusiv
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editorial
viaûa liberù
Au sacrifi cat echipa naţională!

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

C
ei mai buni şi mai 
în formă hocheişti 
români n-au apucat 
să-şi tragă sufletul 
după un sezon

lung şi, pentru majoritatea, 
foarte încărcat. 

S-au adunat pe repede 
înainte la echipa naţională, 
pentru ultima competiţie, 
Campionatul Mondial, Grupa 
B, Divizia I. La cum arătau 
lucrurile prin februarie, 
la un turneu de pregătire, 
acum ar fi  trebuit să avem 
speranţe şi aşteptări maxime, 
după mulţi ani putându-

ne gândi la promovarea din 
acest eşalon. Însă, pregătirea 
acestei competiţii, care în 
mod normal ar fi  trebuit să fi e 
principala prioritate a celor din 
federaţie, a fost sacrifi cată de 
supraîncărcarea programului 
echipelor de club. Finala 
Campionatului Naţional s-a 
încheiat sâmbăta trecută, iar 
în această dimineaţă se pleacă 
spre Estonia, gazda Mondialului. 
Implicit, n-a mai fost timp de un 
cantonament, de antrenamente 
pentru omogenizarea cât de cât 
a celor ce se vor regăsi în aceeaşi 
linie de joc. Aşa că aşteptările 
s-au redus la nivelul de „vom 
vedea ce o putea să iasă”, în 
funcţie de puterea de adaptare 
rapidă a jucătorilor şi inspiraţia 

Marian 

Capatin
a

antrenorilor. S-a ajuns aici 
pentru că al nostru campionat 
naţional n-a contat în faţa 
Erste Liga, federaţia maghiară 
reuşind să impună ca prioritar 
programul campionatului 
zonal organizat de ea. Noi, în 
Campionatul Naţional, jucăm 
când se mai poate. Cum s-a 
început, cu multe meciuri 
amânate, la fel s-a terminat. 
Partea bună e că totuşi s-a 
terminat, pentru că n-ar mai fi  
lipsit mult ca fi nala să fi e lăsată 
după „Mondial”. Regulamentul 
n-a mai contat, de vreme ce 
sezonul regulat s-a încheiat fără 
să se termine (un meci nu s-a 
mai jucat, a fost pur şi simplu 
anulat, doar pentru a se face loc 
în calendar), iar regulile s-au 

maxime

A fi  creĀtin înseamnù a coborî 
Absolutul la nivel cotidian

sinaxar
26 - 29.04.2019

 26 - Sfânta şi Marea 
Vineri  (Zi aliturgică. Denia 
Prohodului Domnului);
27 - Sfânta şi Marea Sâmbătă;
28 - †) Învierea Domnului;
29 - †) Sfi ntele Paşti;                     
†) Sf. Mare Mc. Gheorghe, 
purtătorul de biruinţă

înapoi
Mioriţa updatată

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Până la urmă, a greșit 
Iohannis întrebările pentru 
referendum? Dacă nu întreabă 
când va trebui să plece ea din 
casă, ca la Big Brother, tot e bine. 
Unii îl acuză că joacă în echipa 
lui Dragnea, însă pentru asta 
îi trebuie un tricou ceva mai 
mare...

 Vorba unor inși infi nit mai 
deștepți decât subsemnatul: te ia 
cineva de umăr și te chestionează 
dacă ești de acord cu interzicerea 
amnistierii și grațierii pentru 
infracțiuni de corupție. Ce-i vei 
spune? Nu, boss, dar... Cred că da, 
știu și eu?!

 Fiului unui primar PSD i s-a 
umfl at salariul cu 400 la sută în 
numai doi ani, scrie cotidianul 
Libertatea. Dragoș Panțeru, 

beizadaua, cum ar veni, este 
absolvent al Facultății de Sport 
și câștigă 2.000 euro pe lună, 
fi ind uns șef la o policlinică 
de comună. Mai exact la 
Ciofrângeni de Argeș. Ar exista 
comentarii nelalocul lor chiar și 
în Vinerea Mare:
1. Panțeru, carevasăzică? 
Ce ironie a sorții! E nume 
predestinat, doar așa îl cheamă 
și pe taică-su - calcă pe cadavre, 
fără remușcări.
2. Ciofrângeni, iată că 
onomastica zonei lovește 
constant la gioale. Ciofrângeni 
e mai mult decât un nume de 
comună argeșeană, e ca o baladă, 
e această Mioriță updatată.

 Japonezii au inaugurat 
muzeul „Unko”, dedicat integral 
excrementelor. Fecalelor, 
Dumnezeu să nu mă bată 
foarte tare... Au terminat cu 

autostrăzile, școlile, spitalele și 
celelalte probleme care țin de 
infrastructură, așadar se cerea 
o insanitate. Muzeul rahatului, 
cum titra ieri un site de știri, 
cu toate că rahatul chiar e o 
delicatesă. La noi, există muzee 
neamenajate peste tot, mai 
puțin în Transilvania; la șosele și 
poduri ne complicăm, însă, vorba 
lui Mircea Badea de la Antena 3, 
de ce mama naibii ne-a apucat 
acum dragul de drumuri de 
mare viteză?

 Un primar din județul Gorj 
a obținut frecvent bani pentru 
un pod inexistent. Nu va face 
închisoare, mai ales după votul 
toxic de acum două zile... Ar 
putea fi  judecat pentru neglijență 
în serviciu, or, asta nu mai este 
infracțiune. Nene, noi i-am tot 
trimis cașcaval să facă podul ăla, 
dar o fi  avut și el altele pe cap.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

C
u atâta intensitate pot 
pentru ca să mă gândesc 
la tine şi cu atât de 

mult zor şi dor pot pentru ca să 
vreau să vină iarna, încât chiar 
te văd aievea şi chiar aud cum 
începe să ningă. Te văd venind 
dinspre "nordul obiectelor“ (cum 
zice poetul Ioanid Romanescu)... 
dinspre nordul tuturor obiectelor 
mele şi dinspre nordul tuturor 
obiectelor tale. Chiar şi dinspre 
nordul cel mai apropiat de sud 
te văd. Chiar şi dinspre nordul 
obiectelor fără nord te văd cum vii. 
Chiar şi dinspre nordul obiectelor 
fără sud te văd cum vii. Şi te văd 

cum vii chiar şi dinspre Nimeni 
şi dinspre Nimic. Şi ştiu că acestea 
două alcătuiri, mai ales acestea, au 
cel mai limpede miază/nord şi cel 
mai limpede miază/sud. Şi ştiu că, 
oriunde şi oricum ai fi  pe această 
mărgeauă de lut, nordul stă ochi în 
ochi cu sudul, nas în nas, gând în 
gând, vis în vis şi tot în tot. Adică, 
altfel spus, cu atâta intensitate pot 
pentru ca să mă mai gândesc la 
tine, încât niciodată nu ai de unde 
să nu mai vii!... Nu?

 Da... şi chiar aud cum începe 
să ningă mult mai frumos decât în 
poveştile fraţilor Grimm!... Şi chiar 
aud cum începe să ningă frumos 
cum numai în mahalalele noastre 
moldave ştie şi poate să ningă! 
Dar... oare cine mai ştie şi cine 

mai poate să ningă? Oare-ţi mai 
aminteşti clipa de atunci, mare cât 
roata Carului Mare, când stăteam 
la geamurile Copilăriei şi gândeam 
în şoaptă şi ziceam în şoaptă: 
"Eu ning, tu ningi, el ninge.../ 
conjugăm plus curat într-un verb,/ 
feminin avem viscol în sânge,/ 
masculin substantivele fi erb!//... 
Numai Ea nu mai poate să ningă.../ 
(a rămas pe-o Golgotă de crengi).../ 
feminin troienim duminică/ pe 
mirtul pronumelor reci!?“... Care 
Ea? Ea, următoarea! Uite-o: "Unde 
ai fost, superbă femeie de zăpadă?/ 
Am plâns corect şi am crezut că 
nu mai vii!/ Mi-e dor de tine, te-
aş chema la mine-n casă,/ dar este 
cald şi te poţi duce dintre vii!// 
Frumoasa mea, doar geamul ăsta 

ne desparte/... (ne/norocire pusă 
între frig şi cald)/... orice ar fi , nu 
pot să cred că eşti cealaltă,/ nici 
tu nu crezi (nicicând) că eu sunt 
celălalt!// Mă uit pe geam, îţi fac un 
semn de bucurie,/ mă rog la cer să 
fi e frig şi să mai stai,/ mă rog să-mi 
deie cerul ger la mine-n casă/ şi să 
te chem cu cel mai pur şi simplu 
"hai“!// Chiar mă topesc de dor, 
femeie de zăpadă.../ şi (în curând) 
voi fi  nimic, nimic, nimic.../ şi 
(în curând) geamul acesta se va 
sparge/... Degeaba tot... şi numai 
tu-ntre cald şi frig!//“... Nu? Sigur 
că da!... Cu atâta intensitate pot 
pentru ca să mă mai gândesc la 
tine, încât chiar te văd aievea şi 
chiar aud cum începe să ningă!... 
Parol! 

tragedia
Nu ai de unde să nu mai vii

divina

modifi cat în timpul jocului, 
cu fi nala din maximum şapte 
meciuri redusă la cinci, aspect 
inadmisibil, implicit neîntâlnit, 
la alte federaţii, unde deciziile 
nu se iau ca la o târguială în 
colţul tarabei.

 În ceea ce ne priveşte, ţinând 
cont de condiţiile critice în 
care s-a format echipa, postura 
de vicecampioni a celor de la 
CSM „Dunărea” este cu mult 
peste aşteptări, iar cel mai 
important este că a fost readus 
entuziasmul în patinoarul 
gălăţean. Încă o dată, tot 
respectul pentru hocheiştii 
care ni l-au oferit, împletit 
cu speranţa că-i vom avea tot 
aici pe majoritatea dintre ei în 
sezonul viitor. 

nec plus ultra
Minus 3 

Plus 3 (II)
ION ZIMBRU PSALM APOCRIF SPONTAN

Face frumos, dar face şi urât:
n-auzi nimic, nu ştii că (nu) se face -
şi te trezeşti cu inima la gât,
cu pacea-n sfadă şi cu sfada-n pace!

Ea-i golul plin cu tine şi cu toţi
ne/norociţii poftelor divine,
ea dă-nceputuri şi sfârşiri la roţi -
şi nu mai pleacă... dacă nu mai vine!

Ea stă frumos - ce-o fi ?! cine o fi ?! -
cu mâna-ntinsă înspre sărutare,
i te înclini ca noaptea-n prag de zi,
ca ziua-n pragul nopţii următoare!

Āi-aşteaptă... ne aşteaptă pe-amândoi -
pe rând, ori împreună - ce banală
fără apoi şi fără înapoi:
enigmă-nchisă într-o groapă goală!

pe repede

Echipa de serviciu 
Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman
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Elev olimpic 
căzut de la etaj, în urma 
unui accident stupid
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Matei, unul dintre cei mai buni 
elevi de clasa a VI-a de la CNVA, 
ar fi  trebuit să se bucure acum 
de vacanţă şi de Paşte, după
efortul îndelungat depus pentru 
participarea la Olimpiada 
Naţională de Matematică. Ar 
fi  trebuit să se bucure şi să se 
întoarcă la Galaţi medaliat cu 
bronz. Însă inima sa a încetat să
mai bată, în urma unui accident 
stupid, care a curmat un viitor 
strălucit. 

Băiatul a căzut, miercuri seară, 
de la etajul al patrulea al unui ho-
tel din Hunedoara, unde era cazat 
lotul olimpicilor naţionali la Mate-
matică. A fost transportat în stare 
critică la Spitalul Judeţean din Ti-
mişoara, unde a murit în timpul 
operaţiei, joi dimineaţă, din cauza 
multiplelor traumatisme pe care le 
suferise.  Despre cum s-a întâmplat 
nenorocirea ne-a povestit inspec-
toarea generală Mioara Enache, 
afl ată şi ea la Hunedoara, la altă 
olimpiadă naţională, unde îndepli-
nea funcţia de preşedinte de comi-
sie. „Am vorbit cu profesoara care 
însoţea grupul olimpicilor. E şi ea în 
stare de şoc. Copilul, deşi venise cu 
tatăl său la Hunedoara, a fost cazat 
alături de ceilalţi olimpici la hotel, 
pentru a putea socializa. Pentru că 
aşteptau rezultatele la contestaţii, 
profesoara a mers în cameră să se 
uite dacă nu s-au afi şat pe site. Pen-
tru că a auzit zarvă pe hol, a ieşit şi 
i-a văzut pe copii cum coborau să 
meargă să vadă listele afi şate. Până 
să închidă uşa, ei au pornit înainte. 
Apoi a auzit-o pe colega care era cu 
el ţipând. Pentru a ajunge mai re-
pede jos, Matei s-a lăsat să alunece 
pe balustradă, s-a dezechilibrat şi a 
căzut. Totul a fost o chestiune de 
câteva secunde. Cu o seară înainte, 
profesoara îl certase din acelaşi mo-
tiv, pentru că îl văzuse ca se dădea 

pe balustradă şi i-a interzis să facă 
asta“, povesteşte Mioara Enache. 
Aceasta susţine că tatăl copilului 
era plecat să aducă bagajele la hotel, 
unde plănuia să petreacă noaptea, 
întrucât plecaseră acasă mai mulţi 
participanţi la olimpiadă care nu 
aveau rezultate de premii şi nu 
mai stăteau la festivitate. Dintre 
cei nouă elevi care au reprezentat 
Galaţiul la Olimpiada juniorilor la 
Matematică, doi au stat cu părin-
ţii, cinci au venit cu părinţii, dar 
au stat la hotel şi doar doi au venit 
cu profesoara Constantina Mihăilă, 
de la Şcoala Nr. 12, care are şi ore la 
CNVA. Tatăl lui Matei se oferise să-i 
aducă cu maşina personală acasă pe 
cei doi elevi şi pe profesoara care-i 
însoţea. Când a ajuns la hotel, ve-
nise deja SMURD-ul, iar copilul era 
în comă.

Ce spune medicul 
care l-a operat 

Pentru că podeaua era din mar-
mură, impactul a fost foarte dur, iar 
leziunile au fost extrem de grave. 
După ce a fost stabilizat de echipa 
SMURD de la Hunedoara, copilul a 
fost trimis cu o ambulanţă la Timi-

şoara. Însă inima sa a cedat în tim-
pul operaţiei. Informaţii despre ca-
uzele decesului afl ăm de la medicul 
care l-a operat: „Primele informaţii 
mi-au parvenit în jurul orei 23.00, 
când am fost informat că un copil a 
căzut de la etajul patru. Era destul 
de rău, s-au făcut investigaţii şi s-a 
dovedit că are o lamă de sânge cere-
bral în emisferul stâng şi am decis 
să se transfere de urgenţă la noi. În 
timpul nopţii, la ora 2,45, a fost adus 
cu o ambulanţă la Spitalul Judeţean 
Timişoara. S-a repetat computerul 
tomograf, iar la ora 3.10 s-a inter-
venit operator, s-a făcut o craniec-
tomie decompresivă, adică osul pe 
jumătate de emisfer este scos. La ora 
5,50, am fost anunţat că a decedat. 
Pe lângă leziunile cerebrale, avea şi 
o contuzie pulmonară, o fractură 
de bazin, toate s-au adunat şi au con-
dus la rezultatul care este acum. I-a 
cedat inima“, a afi rmat medicul Ho-
ria Pleş, pentru Mediafax.

Olimpicii gùlùûeni, 
în stare de āoc 

Tot de la inspectoarea genera-
lă Mioara Enache am afl at că atât 
profesoara, cât şi olimpicii gălăţeni 

rămaşi la faţa locului erau ieri în 
stare de şoc. "Nici nu s-a mai pus 
problema participării la festivita-
tea de premiere, deşi sunt câteva 
medalii. Matei se număra printre 
premianţi, obţinuse medalie de 
bronz. Am făcut toate demersurile 
ca toţi elevii să se întoarcă cu bine 
şi cât mai repede acasă. Asta după 
ce poliţiştii şi-au făcut treaba şi au 
luat toate declaraţiile de care au 
avut nevoie de la martori“. Inclusiv 
ministrul Ecaterina Andronescu, 
prezentă la Hunedoara, s-a ocupat 
ca trupul neînsufl eţit al olimpicu-
lui să fi e scos cât mai repede de la 
Medicina Legală, pentru a putea fi  
adus la Galaţi. La Timişoara sosise, 
în cursul zilei de ieri, şi mama lui 
Matei, care era plecată cu celălalt 
copil al familiei la faza naţională a 
Olimpiadei de Informatică.

Întâmplarea cumplită şi lipsită 
de orice sens a cutremurat întreg 
Galaţiul. Toate întrebările rămân 
fără răspuns. Nu ne rămâne decât 
să ne rugăm ca sufl etul lui Matei 
să fi e primit în lumină, acolo unde 
merită cu prisosinţă să fi e. Să ne 
rugăm şi pentru părinţii şi sora 
lui. 

NU A MAI APUCAT SĂ-āI PRIMEASCĂ MEDALIA    TRAGEDIE

ĀOFERI                    
F÷R÷ DREPT           
DE A CONDUCE 
PE DRUMURILE 
DIN GALAùI
ILEGAL. Doi gălăţeni 
sunt cercetaţi penal după ce au 
fost opriţi în trafi c, de poliţiştii de 
frontieră, la volanul unor vehicule 
pe care nu aveau dreptul să le 
conducă. Primul, un bărbat de 47 
de ani, a fost tras pe dreapta de 
un echipaj de la Sectorul Folteşti 
la intersecţia DN 26D cu DJ 253. 
Vehiculul era un microbuz Ford 
Tranzit, înmatriculat în Marea 
Britanie, iar permisul prezentat 
de şofer, un document ce purta 
însemnele autorităţilor din 
Republica Moldova. La o mai 
atentă verifi care, poliţiştii şi-au 
dat seama că actul era fals şi
că, de fapt, bărbatul de la volan 
nu obţinuse niciodată permis de 
conducere. Probleme cu legea 
are şi un gălăţean de 32 de ani, 
oprit în aceeaşi zonă. Āofer cu 
acte în regulă, posesor de permis 
de conducere pentru categoriile 
AM, B1 şi B, bărbatul conducea 
un vehicul care avea ataşată şi o 
remorcă. Pentru a putea şofa acest 
ansamblu, el ar fi  avut nevoie să
obţină categoria „E“, pe care nu o 
avea însă menţionată în permis. Din 
acest motiv, el este cercetat penal.  

 M. Constandache 
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Unde sunt 
radarele în 
următoarele 
zile
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Astăzi, 26 aprilie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Oţelarilor, Traian şi Drumul de 
Centură. Şoferii care au drum 
în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 
DN 25, în dreptul localităţilor 
Independenţa şi Umbrăreşti, pe 
DN 24D la Cuca, iar pe DN 26, în 
localităţile Vânători şi Brăneşti. 
Pe DE 581, o autospecială
cu radar va fi  amplasată pe 
raza localităţii Berheci, iar pe 
DJ 251, la Costache Negri şi
Matca.

 Sâmbătă, 27 aprilie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Gheorghe Asachi, Brăilei şi Calea 
Galaţi. Şoferii care au drum în ju-
deţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 
în dreptul localităţilor Vameş şi 
Iveşti, pe DN 24 D la Vârlezi, iar 
pe DN 26, în localităţile Tuluceşti 
şi Măstăcani. Pe DE 581, o auto-
specială cu radar va fi  amplasată 
pe raza localităţii Cosmeşti, iar 
pe DJ 251, la Slobozia Conachi şi 
Matca.

Duminică, 28 aprilie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Te-
cuci, Movilei şi Nicolae Bălcescu. 

Şoferii care au drum în judeţ 
vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 
dreptul localităţilor Lieşti şi Bar-
cea, pe DN 24D la Bălăbăneşti, iar 
pe DN 26, în localităţile Tămăoani 
şi Cavadineşti. Pe DE 581, o auto-
specială cu radar va fi  amplasată 
pe raza localităţii Munteni, iar pe 
DJ 251, la Pechea şi Cudalbi.

 Luni, 29 aprilie, radarele Po-
liţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 
Frunzei, George Coşbuc şi Marea 
Unire. Şoferii care au drum în ju-
deţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 
în dreptul localităţilor Şendreni 
şi Tudor Vladimirescu, iar pe DN 
26, în localităţile Tătarca şi Oan-
cea. Pe DE 581, o autospecială cu 
radar va fi  amplasată pe raza lo-
calităţii Priponeşti, iar pe DJ 251, 
la Schela şi Costache Negri. 

TRAFIC MONITORIZAT    POLIúIE
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Ritualul spălării 
picioarelor, tradiţie 
respectată la Galaţi
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

După ofi cierea Sfi ntei Liturghii, 
în prezenţa credincioşilor 
veniţi la slujbă şi a soborului de 
preoţi coslujitori, Arhimandritul 
Antonie Ispas, eclesiarhul 
Catedralei Arhiepiscopale 
„Dunărea de Jos“ din Galaţi a 
săvârşit, ieri, ritualul spălării 
picioarelor. 

Ca şi în anii trecuţi, cei cărora 
li s-au spălat picioarele au fost 12 
copii, de data aceasta din comu-
na Rediu, care s-au evidenţiat la 
şcoală prin rezultate bune. 

După tradiţionalul ritual, mi-
cuţii au primit încălţări noi, lu-
cru care i-a bucurat, mai ales că 

provin din familii cu posibilităţi 
fi nanciare modeste. 

„Aceste momente ne în-
deamnă, an de an, la smerenie, 
amintindu-ne de modul în care 
Mântuitorul Hristos le-a spălat 
picioarele ucenicilor săi. În Joia 
Mare, ne amintim de faptele lui 
Iisus şi învăţăm, ca în fi ecare 
an, că bine este să îi slujim pe 
ceilalţi cu smerenie, aşa cum 
a  făcut şi Mântuitorul, şi să nu 
ne punem pe noi înaintea celor-
lalţi“, a explicat preotul Daniel 
Popa. Tradiţionalul ritual nu a 
fost săvârşit anul acesta de ÎPS 
Casian, Arhiepiscopul Dunării 
de Jos, pentru că acesta a par-
ticipat la slujba de sfi nţire a 
marelui Mir, care a avut loc la 
Bucureşti.  

ÎN JOIA MARE  CREDINúĂ

Stimaţi gălățeni,

Am condus un guvern care în 
2012 a reuşit să scoată România 
din criză şi să o transforme în țara 

cu cea mai mare creștere econo-
mică din UE.

Alături de o echipă puterni-
că, am crescut salariile, pensiile 
și alocațiile copiilor, am scăzut 
T.V.A. – ul și prețurile la alimente 
și medicamente, am creat 200.000 
de locuri de muncă și am eliminat 
100 de taxe pentru antreprenori.

Am adus în țară peste 17 mi-
liarde de euro prin creşterea gra-
dului de absorbţie a fondurilor 
europene de la 7% la peste 90% și 
am redus datoria externă.

Am redeschis și modernizat 
peste 130 de unități medicale și 
am construit cei mai mulți kilo-
metri de autostradă. 

Am demonstrat că, alături de 
oameni competenţi, se poate!

Vă rog acum pe voi, toți locu-
itorii din județul Galați, să fi ți 

din nou alături de mine și de 
PRO România, pentru a continua 
lucrurile bune pe care le-am înce-
put împreună. Eu cred că Galațiul 
merită să aibă o infrastructură 
mai bună, spitale moderne și bine 
dotate, școli bune și oameni care 
sa respecte legea și să muncească 
aici, lângă familia lor.

În primul rând, vreau 
să aducem profesioniști în 
administrație. Este foarte clar: 
cei care ne conduc în acest mo-

ment nu se pricep la lucrurile pe 
care ar trebui sa le facă!

Avem la PRO România o echi-
pă de miniștri, prim-miniștri, 
oameni cu experiență și price-
pere, cum sunt doamna comisar 
european Corina Crețu, fostul 
premier Mihai Tudose sau Iurie 
Leanca,viceprim-ministrul pen-
tru Integrare Europeană al Repu-
blicii Moldova,oameni care chiar 
știu și pot să facă lucruri bune 
pentru țară și pentru noi toți. 

Sfintele Sărbători de Paşti să vă găsească în pace şi 
bucurie alături de familie şi să vă aducă iubire şi 

speranţă. Minunea Învierii Mântuitorului să ne intre în 
case şi să ne ajute să fim mai înţelepţi şi mai buni.

Împreună putem dezvolta România!
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Deputat Victor Ponta, Președintele PRO România
Împreună, suntem PRO România! 

Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA 

împreună cu comercianţii 
din pieţele municipiului 

urează tuturor gălăţenilor 
sărbători cu bucurie 

şi belşug!

Hristos a înviat!
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PUBLICITATE

PREMIILE 
S÷PT÷MÂNII
NOROC. La tragerea la 
sorţi cu public de ieri, de la ora 
13.00, a concursului “Bani grei 
cu Viaţa liberă” au participat 243 
de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 
câştigători, care vor primi câte 100 
de lei fi ecare: Cirimbei Manuel 
Ionuţ (plicul nr. 165), Rusu Vasile 
(plicul nr. 171) şi Codreanu Iordan 
(plicul nr. 167). Cei trei câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie joi, 2 
mai, între orele 12.00 şi 16.00, cu 
o copie după buletin, să îşi ridice 
premiile. În acelaşi timp, îi rugăm
pe toţi participanţii la concurs să
completeze toate datele din cele 
şase taloane cât mai citeţ posibil. 

 Alina Bunea 

ĀTEFAN, ELEVUL 
NOROCOS 
CÂĀTIG.  La concursul 
“100 de lei pentru învăţăcei”, 
organizat săptămânal pentru elevi 
şi studenţi, s-a mai desemnat ieri, 
prin tragere la sorţi, un câştigător. 
Din cele 161 de plicuri participante, 
doar cel trimis de Ātefan a fost cu 
noroc. Plicul trimis de Ibănescu 
Ştefan, elev în clasa a VI-a la 
Ācoala Generală Nr. 19 din Galaţi, 
a purtat numărul 36. Îl aşteptăm
pe câştigător la redacţie joi, 2 mai, 
între orele 12.00 şi 16.00, cu o 
copie după buletinul unuia dintre 
parinţi üi una după carnetul de note. 

 Alina Bunea 

„100 de lei                
pentru 
învùûùcei“

“Bani grei”

 concursurile 
„Vieûii libere“ 
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Pe unde e bine să treceţi 
graniţa de Paşte
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Minivacanţa de Paşte şi 1 Mai 
va aduce cu sine o creştere 
semnifi cativă a trafi cului rutier 
în toate punctele de tranzit de pe 
graniţa estică. Poliţia ia măsuri
suplimentare de securitate, atât 
pentru asigurarea controlului 
pe ambele sensuri, cât şi pentru 
prevenirea migraţiei ilegale şi
contrabandei. 

Timp de o săptămână, toate 
cele şase puncte de trecere a 
frontierei de pe graniţa estică 
a României vor fi luate cu asalt 
de călători. Cel puţin asta es-
timează poliţiştii de frontieră, 
care le recomandă turiştilor, 

români sau străini, care vor in-
tra ori vor ieşi din ţară, chiar 
pentru perioade scurte, să îşi 
ia măsurile necesare pentru a 
nu forma cozi interminabile şi 
a nu prelungi inutil timpii de 
aşteptare. Astfel, autorităţile, 
care s-au asigurat că în zilele 
de Paşte şi de 1 Mai vor fi pre-
zente în număr şi mai mare în 
punctele de trecere, dar şi pe ar-
terele adiacente, îi sfătuiesc pe 
călători să îşi calculeze din timp 
traseele cele mai scurte până la 
destinaţie şi să folosească toate 
cele şase puncte de trecere, nu 
doar pe cel mai apropiat de lo-
calitatea de domiciliu.

„Va fi folosită la maximum 
capacitatea punctelor de tre-
cere a frontierei şi în cele mai 

aglomerate se vor utiliza toate 
arterele de control disponibile, 
în limita configuraţiei acesto-
ra. În acelaşi timp, se continuă 
măsurile necesare pentru o su-
praveghere sporită a frontierei 
de stat, respectiv prevenirea şi 
combaterea migraţiei ilegale şi a 
contrabandei cu bunuri de larg 
consum, în punctele de trecere 
ale frontierei şi în zona de com-
petenţă“, se precizează într-un 
comunicat al Inspectoratului 
Poliţiei de Frontieră Iaşi.

Pe unde puteûi trece 
La frontiera româno-moldo-

venească sunt şase puncte de 
trecere a frontierei cu specifi c 
rutier şi, în total, sunt disponi-
bile pe sensul de intrare în ţară 

28 de benzi de control, iar pe 
sensul de ieşire, 25.  

 - pe raza judeţului Galaţi: 
PTF Oancea - Cahul şi PTF Ga-
laţi - Giurgiuleşti;

 - pe raza judeţului Vaslui: 
PTF Albiţa - Leuşeni;

 - pe raza judeţului Iaşi: PTF 
Sculeni - Sculeni;

 - pe raza judeţului Botoşani: 
PTF Rădăuţi-Prut - Lipcani şi PTF 
Stânca - Costeşti.

Dacă intenţionaţi să plecaţi la 
drum în această perioadă prin-
tr-unul dintre aceste puncte, 
puteţi folosi aplicaţia online dis-
ponibilă pe pagina de internet 
www.politiadefrontiera.ro, pen-
tru a afl a timpii de aşteptare în 
fi ecare punct rutier de trecere a 
frontierei.     

MĂSURI SUPLIMENTARE DE SECURIZARE A FRONTIEREI    RECOMANDĂRI

ÎNTREB÷RILE 
PENTRU 
REFERENDUM
DECRET. Preşedintele 
României, Klaus Iohannis, a semnat, 
joi, decretul pentru organizarea 
referendumului naţional din 26 mai.
În document sunt menţionate şi cele 
două întrebări la care cetăţenii trebuie 
să se pronunţe prin „DA“ sau „NU“: 
1.“Sunteţi de acord cu interzicerea 
amnistiei şi graţierii pentru infracţiuni 
de corupţie?“; 2.“Sunteţi de acord 
cu interzicerea adoptării de către 
Guvern a ordonanţelor de urgenţă în 
domeniul infracţiunilor, pedepselor şi
al organizării judiciare şi cu extinderea 
dreptului de a ataca ordonanţele 
direct la Curtea Constituţională?“.   

 T.M. 

175,4578
gram aur

4,1831 
franc elveţian gra

4,2739
dolardol

4,7581
euro

Hristos 
a înviat!
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COMPLEXUL 
DEĀTIINùELE 
NATURII, ÎNCHIS 
DOAR DUMINIC÷
PROGRAM. Complexul 
Muzeal de Ātiinţele Naturii va fi
deschis în timpul sărbătorilor, 
exceptând prima zi de Paşte, 
duminică, 28 aprilie, când 
lucrătorii de aici vor avea liber. 
Vineri, 26 aprilie, luni, 29 aprilie, 
marţi, 30 aprilie, şi miercuri, 1 mai, 
programul de vizitare va fi  între 
orele 10,00 şi 18,00, iar sâmbătă,
27 aprilie, va fi  deschis între 10,00 
şi 19,00.   R.A.P.

  GR÷DINA 
ZOOLOGIC÷,
DESCHIS÷                    
ĀI DE PAĀTE
VIZITĂ. În această
perioadă, Grădina Zoologică
Galaţi va fi  deschisă pentru 
vizitare, de miercuri până vineri, 
între orele 10,00 şi 18,00, iar 
sâmbătă şi duminică, între 
orele 10,00 şi 19,00. Ultimul 
vizitator are acces cu cel puţin 
30 de minute înainte de ora de 
închidere.În zilele de luni üi marţi,
Grădina Zoologică va fi  închisă.
Preţul biletelor este de 6 lei 
pentru adulţi şi de 1,5 lei pentru 
copii, elevi, studenţi şi pensionari. 
Copiii cu vârsta până în cinci 
ani şi persoanele cu dizabilităţi
benefi ciază de intrare gratuită.
Pentru a benefi cia de bilete la preţ
redus, elevii şi studenţii trebuie 
să prezinte la intrare carnetul 
de elev, respectiv, legitimaţia de 
student.   R.A.P. 

Un trotuar 
din Galaţi 
le dă bătăi 
de cap 
pietonilor
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Numărul gălăţenilor care aplică
şi practică spiritul civic nu este 
sufi cient, fapt demonstrat şi în 
cartierul úiglina II. 

Există, între Biserica "Înălţa-
rea Domnului“ şi grădinile afe-
rente blocurilor E6 şi E7, un tro-
tuar, acel spaţiu public destinat 
exclusiv pietonilor, la care râv-

nesc, din păcate, foarte mulţi şo-
feri. Motivul ar fi  acela de a alege 
varianta cea mai scurtă pentru a 
ajunge pe strada Constructorilor. 
Cele două, trei minute de aventu-
ră, în care tabăra adversă îşi cere 
drepturile, de a se deplasa în sigu-
ranţă, nu îi împiedică, totuşi, să ia 
cu asalt o porţiune de drum care 
nu le este destinată. De o parte 
a trotuarului se afl ă un şanţ, în 
care de voie, de nevoie, dau bătrâ-
nii care se duc la biserică, copiii 

care se îndreaptă către şcoală şi 
oamenii care pleacă sau care se 
întorc de la serviciu.

 Situaţia ne-a fost semnalată 
de către un locatar, care a parti-
cipat, de curând, la o scenă des-
tul de neplăcută, când o mamă a 
fost nevoită să intre în şanţ, cu 
cei doi copii ai săi, dintre care 
unul în cărucior, pentru a lăsa 
cale liberă unui taxi. De multe 

ori, se nasc şi altercaţii, în care 
expresiile jignitoare sunt mai 
lungi decât trotuarul însuşi. 
Atât confl ictele zilnice, cât şi si-
tuaţiile periculoase în care sunt 
puşi locuitorii zonei ar putea fi  
soluţionate destul de uşor, prin 
instalarea unor stâlpi pentru 
restricţionarea accesului auto-
vehiculelor ai căror şoferi au un 
comportament iresponsabil. 

DOAR O SCURTĂTURĂ   PERICOL

foto Iulia Kelt

Vă doresc ca acest moment 
deosebit al Învierii 

Domnului Iisus Hristos 
să vă aducă în case și în sufl ete 

lumină, pace, bucurie, 
putere și speranță, 

pentru a trece cu bine 
peste orice încercare!
6ăUEăWRUL�IHULFLWH�

Primarul comunei Fârțănești, 
ADRIAN FILOTE

GR÷
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ADRIAN FILOTE
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rugby-tag
Elevii din Munteni, din nou performeri

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

În ultimii ani a devenit o obiş-
nuinţă ca majoritatea competiţi-
ilor judeţene, zonale şi chiar na-
ţionale la rugby-tag (fără contact 
fi zic) să fi e dominate de elevii din 
Munteni, fi e că este vorba despre 
competiţia rezervată elevilor din 
învăţământul primar - Olimpia-
da Naţională a Sportului Şcolar 
(ONSS), fi e de elevii participanţi 
la Olimpiada Gimnaziilor.

 Zilele acestea s-au desfăşurat 
la Galaţi, pe terenurile amenajate 
în „balonul“ de la Şcoala Nr. 10, 
meciurile etapei de zonă a Olim-
piadei Gimnaziilor la această dis-
ciplină sportivă. Au fost califi cate 
echipele campioane din şase jude-
ţe, însă cea din Constanţa nu s-a 
prezentat. Campioana judeţului 
Galaţi, echipa Şcolii Gimnaziale 
Nr. 1 din Munteni, a dominat şi 
de data aceasta categoric compe-
tiţia, obţinând victorii în toate 
partidele: 9-5 cu Buzăul, 9-6 cu 

Brăila, 10-5 cu Tulcea şi 10-1 cu 
Vrancea.

 Echipa mixtă din Munteni (cu 
minimum două fete în compo-
nenţă) a evoluat cu următorul lot 
de elevi: Ştefania Popescu, Elena 
Nedelcu, Florentina Pintilie, Bi-
anca Gheorghe, Alina Popa, Alin 
Ivan, Alin Ola, Alin Paladi, Alin 
Lupu, Gabriel Burlacu, Alexan-
dru Stanciu, Andrei Dumitru şi 
Ştefănuţ Vlad.

 Gimnaziştii din Munteni au 
obţinut astfel califi carea la tur-

neul fi nal, programat în luna 
mai, la Centrul Olimpic de la 
Izvorani.

 Copiii din Munteni, pregătiţi 
de un profesor iscusit, Marius 
Pintilie, s-au califi cat şi la etapa 
de zonă a claselor I-IV, ce va avea 
loc luna viitoare, la Buzău.

 În anii din urmă, aceeaşi se-
lecţionată a cucerit trei titluri 
de campioană naţională la ONSS, 
iar anul trecut elevii din gimna-
zii s-au clasat pe poziţia a treia 
la „zonă“. 

Gălăţenii, printre protagoniştii 
Campionatului Naţional
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Începute pe 14 aprilie, întrecerile 
Campionatului Naţional de 
şah, găzduite de staţiunea
Călimăneşti-Căciulata, s-au 
încheiat cu rezultate
foarte bune ale gălăţenilor, 
trei dintre aceştia devenind 
campioni naţionali la şah clasic. 
Competiţia a fost rezervată
copiilor şi juniorilor. 

Cel mai tânăr campion este 
 Rareş Găzdaru , de la ACS Smart, 
în vârstă de numai 8 ani. Face şah 
de puţin timp, iar acesta a fost pri-
mul său concurs important, care 

i-a adus şi marea performanţă. Se 
pregăteşte cu antrenorul Lucian 
Gâlea şi este elev în clasa a II-a.

 Ioana Bianca Chicăroşie  are 
12 ani şi se poate mândri deja cu 
un palmares bogat în performan-
ţe sportive. A reprezentat o bună 
perioadă Clubul Genius Galaţi, 
iar în prezent este legitimată la 
Clubul Sportiv Universitar de Şah 
Bucureşti, unde se pregăteşte sub 
îndrumarea antrenorului Adrian 
Stanca. Ioana se afl ă la cel de-al 
treilea său titlu de campioană naţi-
onală, anterioarele fi ind dobândi-
te la vârsta de 7 şi 8 ani. Are şi mai 
multe  participări la Campionatele 
Europene, la două dintre acestea 
reuşind clasări onorabile - locul 4 

în Georgia şi locul 3 în Cehia. Anul 
acesta (20 august - 2 septembrie), va 
fi  prezentă la Campionatul Mon-
dial, care va avea loc în China. În 
palmares are şi titlul de campioa-
nă naţională pe echipe, alături de 
Clubul Smart Galaţi. Ioana Bianca 
Chicăroşie este şi o elevă sârgu-
incioasă, în clasa a V-a (diriginte 
Ramona Smadu) la Colegiul Naţi-
onal „Vasile Alecsandri“.

 Titlul de campion naţional a 
fost obţinut şi de  Dragoş Andrei 
Antonică  (Under 14). El are o "ve-
chime“ de opt ani în sportul min-
ţii, este legitimat la Clubul Diana şi 
se pregăteşte cu antrenorul Mihai 
Tufă. Ca şi Ioana, Dragoş este de-
ţinătorul a trei titluri de campion 

naţional, în 2015, 2017 şi anul aces-
ta. Acestor performanţe interne li 
se adaugă cele de vicecampion, 
plus alte clasări fruntaşe. Are şi 
două reuşite la Campionatul Eu-
ropean, unde participările i-au 
fost recompensate cu medalia de 
argint, în Croaţia, când avea 10 
ani, şi cu bronz, la Mamaia, doi ani 
mai târziu. A participat şi la două 
ediţii ale Campionatului Mondial, 
găzduite de Grecia, unde s-a com-
portat onorabil.

 Printre medaliaţii de la aceste 
"Naţionale“ s-au mai afl at încă doi 
gălăţeni, Samuel Timotei Ghimpu 
(Smart) şi Marina Andres (Şah Club), 
care s-au clasat pe locul trei la şah 
blitz, respectiv, şah rapid. 

TREI TITLURI DE CAMPIONI  ĀAH

din sportul 
gùlùûean
Schimbare 
de lider,         
la golaveraj

grupaj realizat de
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Astra, prima 
fi nalistă
a „Cupei 
României“

FOTBAL. Formaţia As-
tra Giurgiu s-a califi cat în fi nala 
„Cupei României“ la fotbal, 
miercuri seară, după ce a ter-
minat la egalitate, 2-2 (2-1), cu 
CFR Cluj, pe teren propriu, în 
manşa a doua a semifi nalelor 

competiţiei. Astra se impuse-
se în meciul tur cu scorul de 
3-1. Aseară târziu urma să se 
joace cealaltă semifi nală, între 
Viitorul üi CSM „U“ Craiova (în 
tur, 2-1 pentru echipa lui Hagi).  

 M. Cùpùûînù

MINIFOTBAL.  În 
etapa a 23-a din Campionatul 
Municipal de minifotbal s-a produs 
schimbarea liderului. Echipa Fratelli 
Bianconeri a făcut numai 2-2 cu 
Liverpool, rezultat în urma căruia 
a cedat la golaveraj primul loc în 
favoarea celor de la Ajax Dulcisimo, 

care au câştigat, scor 4-2, partida 
cu Clasic 22. Celelalte rezultate au 
fost: Sporting - Tunetul 6-3, M16 - 
Olimpia 7-4, Alex 2014 - Salzburg 
9-6, Atletico Abcoz - Real 7-2, 
Viitorul - Laropharm 8-3 şi Fiorenti-
na - Campus Uny 3-0. În meciuri re-
stante: Fiorentina - Laropharm 5-1 
şi Ajax Dulcisimo - Liverpool 4-2. 
Clasamentul, în partea superioară:
1. Ajax Dulcisimo 60 p (golaveraj 
+116), 2. Fratelli Bianconeri 60 p 
(+82), 3. Atletico Abcoz 55 p şi M16 - 
52 puncte.

BADMINTON. Sportivii 
Under 9 şi Under 19 au luat parte 
la Campionatul Naţional pe echipe 
şi la “Cupa României”. Echipa CSU 
Galaţi, în componenţa Dragoş
Gherasim, Vlad Mocanu, George 
Āerbănescu, Alexandra Ilie, Cla-
udia Gavriliuc şi Ariana Alexa, s-a 
clasat pe locul al cincilea. În “Cupa 
României”, George Āerbănescu şi
Vlad Mocanu au ocupat locul trei 
la dublu băieţi, aceeaşi poziţie fi ind 
reuşită şi de Edith Ursăchescu (9 
ani), de la Clubul Siderurgistul. 

Între performerii „Naţionalelor” de şah se afl ă şi gălăţenii Ioana Bianca Chicăroşie şi Dragoş Andrei Antonică,
afl  aţi fi ecare la cel de-al treilea titlu de campion
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ECHIPA  
FEMININ÷               
ARE MECI          
ACAS÷
FOTBAL. Formaţia FC 
Universitatea Galaţi va juca, mâine, 
pe teren propriu, în compania 
echipei bistriţene Heniu Prundu 
Bârgăului, în cadrul etapei a 
16-a, antepenultima, din sezonul 
regulat al Ligii I. Meciul va avea 
loc la Stadionul „Siderurgistul“, cu 
începere de la ora 11.00. Echipa 
gălăţeană, care a coborât după

etapa trecută pe locul 7, are nevoie 
de victorie pentru a reveni pe o 
poziţie care să o ducă în grupa 
locurilor 4-6 din faza a doua a 
campionatului. Antrenorul principal 
Alexandru Caracaş a spus că
vrea de la jucătoarele sale „să
fi e mai organizate pe teren, mai 
ascultătoare şi mai unite”, pentru 
a reconfi rma, printr-o victorie, că
alcătuiesc o echipă redutabilă pe 
teren propriu. Adversara din acest 
meci, Heniu Prundu Bârgăului, 
reprezintă un adversar puternic, 
care se afl ă pe locul 3, poziţie 
pe care se situa şi precedentul 
adversar al gălăţencelor de pe teren 
propriu, Universitatea Alexandria, 
în faţa căreia s-au impus cu 4-0.  

 S.B. 

fotbal
Programul ligilor judeţene

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Etapa a 21-a din al patrulea 
eşalon fotbalistic are programate 
trei partide astăzi şi patru mâine. 
Liderul, Universitatea „Dunărea 
de Jos“ Galaţi, are un meci facil, 
pe terenul ultimei clasate, Juve-
ntus Tofl ea, joc care va avea loc 
astăzi, de la ora 16.00.

 La aceeaşi oră se joacă meciul 
Victoria Independenţa - Mun-
citorul Ghidigeni, iar ceva mai 
devreme, de la ora 11.00, este 
programată partida Agrostar Tu-
luceşti - Avântul Drăgăneşti, care 
se va disputa în Galaţi, la terenul 
„Dunărea II”.

 Meciurile de sâmbătă încep 
la ora 12.00: Avântul Vânători 
- Zimbrul Slobozia Conachi, 

Victoria Tecuci - Unirea Bra-
niştea, Viitorul Costache Negri 
- Quantum Club Galaţi şi Voinţa 
Cudalbi - Gloria Iveşti. În des-
chidere vor evolua echipele de 
juniori.

 În Liga a V-a s-a ajuns tot 
la etapa a 21-a, toate jocurile ur-
mând să se dispute sâmbătă, de la 
ora 11.00: Voinţa Cişmele - Viito-
rul Umbăreşti, Foresta Şendreni 

- ACS Lascăr Schela, Avântul Va-
lea Mărului - Prutul Vlădeşti, In-
ter Tudor Vladimirescu - Mălina 
Smârdan şi Zorile Griviţa - Uni-
rea Hanu Conachi. Siretul Piscu 
stă. 

Joacă doar 
Sporting, 
Oţelul stă

FOTBAL. În etapa 
cu numărul 25 din Seria I a 
Ligii a III-a va evolua doar 
una dintre echipele gălăţe-
ne, Sporting Lieşti. Formaţia 
antrenată de Ionuţ Niculcea, 
afl  ată pe locul 7, va întâlni 

în deplasare pe KSE Târgu 
Secuiesc (locul 10). Cealaltă
echipă gălăţeană, SC Oţelul, 
are etapă liberă, în urma 
retragerii din campionat a 
celor de la CSM Roman.    

 M. Cùpùûînù

Campionatul Mondial 
închide sezonul oficial
de hochei
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Sezonul hocheistic a ajuns la 
ultima strigare, Campionatul 
Mondial din Estonia, Grupa B, 
Divizia I, unde reprezentativa 
României va întâlni 
selecţionatele Poloniei, Estoniei, 
Ucrainei şi Olandei. 

Printre jucătorii convocaţi de 
stafful tehnic, format din foştii 
antrenori de la Dunărea Galaţi, 
slovacul Julius Penzes şi gălăţea-
nul Marius Trandafi r, se afl ă şi 
trei dintre hocheiştii de la CSM 
Galaţi: fundaşul Emelianenko 
şi atacanţii Anton Butocinov şi 
Adrian Irimia.

 Prelungirea sezonului intern, 
incluzând aici şi parcursul celor 
de la SC Miercurea Ciuc până în 
fi nala Erste Liga, a dat un pic 
peste cap planurile de pregătire 
ale echipei naţionale. Cum fi na-
la Campionatului Naţional s-a în-
cheiat abia sâmbătă trecută, n-a 
mai fost timp de un stagiu de pre-
gătire comună, astfel că reunirea 
a fost abia miercuri, ieri s-a făcut 
un antrenament, iar în această 
dimineaţă, de la ora 5.00, era 
programată cursa aeriană spre 
Estonia.

 În aceste condiţii, singura 
acţiune pregătitoare a acestei 
ediţii a Campionatului Mondial 
a rămas cea din luna februarie, 
turneul Challenge Cup din Ucrai-
na, unde s-au întâlnit două dintre 
cele mai puternice adversare de 
acum, Polonia şi Ucraina. Me-
ciurile de atunci, jucate la Kiev, 
au fost sursă de încredere şi op-
timism, ambele fi ind câştigate: 
2-0 cu Polonia şi 3-0 cu Ucraina. 
Faţă de componenţa lotului de la 

acest turneu, acum lipseşte un 
jucător important de la CSM Ga-
laţi, Vitali Kiricenko, accidentat 
la umăr.

 La acest Campionat Mondial, 
echipa României va juca prima 
partidă duminică, cu reprezen-
tativa Estoniei (ora 16.30), apoi va 
întâlni Japonia (luni, 29 aprilie, 
ora 13.00), Polonia (1 mai, 20.00), 
Ucraina (2 mai, 16.30) şi Olanda 
(4 mai, 13.00).

 Componenţa completă a lotu-
lui este următoarea:

 Portari:  Patrik Polc (ASC Co-
rona Braşov), Zoltan-Laszlo Toke 
(ASC Corona Braşov);

 Fundaşi:  Huba-Ferenc Bors 
(ASC Corona Braşov), Pavlo Bori-
senko (ASC Corona Braşov), Ta-
mas Farkas (SC Miercurea Ciuc), 

Attila Goga (ACSH Gheorgheni), 
Tihamer-Laszlo Gyorfy (SC Mier-
curea Ciuc), Ede Mihaly (ASC 
Corona Braşov), Alpar Sallo (SC 
Miercurea Ciuc), Evgheni Emeli-
anenko (CSM Galaţi);

 Atacanţi:  Gergo Biro (ASC 
Corona Braşov), Anton Butocinov 
(CSM Galaţi), Eduard Căsăneanu 
(SC Miercurea Ciuc), Mircea-
Cristian Constantin (ACSH Ghe-
orgheni), Hunor Csergo (ACSH 
Gheorgheni), Roberto Gliga (ASC 
Corona Braşov), Adrian Irimia 
(CSM Galaţi), Zsombor Molnar 
(ASC Corona Braşov), Balazs-Sza-
bolcs Peter (ASC Corona Braşov), 
Tamas Reszegh (SC Miercurea 
Ciuc), Szilard Rokaly (SC Mier-
curea Ciuc), Daniel Trancă (ASC 
Corona Braşov). 

Obiectivul este           
un loc pe podium, 
vrem sù încercùm
chiar primul loc             
Āi promovarea
ALEXANDRU HĂLĂUCĂ
preşedintele Federaţiei Române           
de Hochei

ECHIPA NAŢIONALĂ A ROMÂNIEI, PREGĂTIRI CONTRATIMP    CONVOCARE
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O nouă surpare pe strada Oţelarilor
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Cu carosabilul recent peti-
cit şi abia ieşită din garanţia 
de cinci ani a modernizării cu 
fonduri europene, strada Oţe-
larilor s-a pricopsit cu o nouă 
groapă. 

Surparea a apărut tot în 
staţia de autobuz din dreptul 
supermarketului Lidl - care 
pare predestinată accidentelor 
de teren, însă pe trotuar, chiar 
la unul dintre picioarele refu-
giului pentru călători, care, în 
locul respectiv, se mai ţine doar 
într-un şurub nesigur.

Sperăm că autorităţile vor 
interveni înainte ca groapa să 
se mărească şi refugiul să se 
prăbuşească.

Reamintim că proiectul de 
modernizare a străzilor Oţe-
larilor, Stadionului, Frunzei şi 
Gheorghe Asachi s-a finalizat 
în septembrie 2013. Lucrările 
au fost executate de asocierea 
Max Boegl SRL - SC Tancrad SRL. 
Valoarea totală a proiectului a 
fost de 50.860.554 de lei (din 
care 9.715.571 de lei TVA), cu 
o finanţare nerambursabilă de 
40.322.082 de lei şi o contribu-
ţie a municipalităţii de 822.899 
de lei. 

Arta de a păstra 
automobilul mobil

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

La Complexul Muzeal de Şti-
inţele Naturii, gălăţenii au avut 
parte sâmbăta trecută de o ex-
poziţie de automobile retro, nu 
departe de intrarea dispre Du-
năre. Şi absolut toate vechile 
"doamne“ au venit mişcate de 
propriul motor! Vizitare, fără 
speachuri, doar copii interesaţi 
să-şi vadă taţii şurubărind şi ex-
plicând, tineri îmbrăcaţi simplu, 
depănând din experienţa proprie 
cu modele similare, necazuri cu 
motoare, aventuri mecanice şi de 
circulaţie... Vizitatorii au sosit în 
grupuri mici, încă de la ora 11,00. 
Oferta expoziţiei nu a fost foarte 
mare, "vârsta“ exponatelor nu co-

bora mai jos de anii 6́0, vreo câ-
teva automobile erau chiar Dacii, 
nici măcar model 1100, dar toate 
maşinile erau excelent întreţinu-
te şi multe, scumpe.

 "Retroparada primăverii“, 
organizată în colaborare cu Au-
toRetroClasic Club Gala şi Re-
troMobil Club România a aliniat 
mărci pentru vedete, precum un 
Rolls Royce din ´71, un Mercedes 
din ́ 85, un Ford Mustang din ́ 66, 
Fiaturi, un vechi tractoraş, ori 
un adevărat "tanc“ - un jeep cu 
prelată etc. Maşini decapotabile, 
astăzi jinduite de oricine pentru 
eleganţa lor romantică, maşini 
de import, trecute cu greu în la-
gărul socialist…

Am stat de vorbă cu dl Con-
stantin Fotachi, care se învârtea 

între două Fiaturi - cel mai vechi 
din 1965. Expuse ca la carte, cu 
datele tehnice detaliate pe afi şe. 
De la colecţionarul Constantin 
Fotachi, proprietar al unui ser-
vice, am afl at că toată familia îi 
roboteşte în atelierul de pe strada 
Coşbuc. Alfel cum, când în Româ-
nia afacerile private nu sunt spri-
jinite de stat?

"Am mai multe Fiaturi. Am tot 
ce a cumpărat România după anii 
6́0: Fiat 600, 850, 1100, 1012 şi 

1800. Printre altele, sunt şi con-
cesionarul pentru Fiat din Galaţi 
şi, reuşind să ajung concesionar, 
m-am gândit că ar fi  bine să am 
şi maşini de colecţie din aceas-
tă marcă“. Firma a înfi inţat-o 
în ´91. "Acum ar trebui să stau 
acasă, ca pensionarii, dar pot? 

Practic meseria asta din 6́2“. 
A lucrat de atunci ca mecanic 
la Service-ul vechi până în ´74, 
apoi la ACR până în ´91, când a 
înfi inţat atelierul propriu. Soţia 
a lucrat la contabilitate, apoi a 
făcut acelaşi lucru la fi rma so-
ţului, au un  băiat şi o fată niţel 
trecuţi peste 40 de ani, "cu care 
facem echipă completă“: fi ul se 
ocupă de vânzări, iar fi ica i-a luat 
locul mamei la calcule. Afacere 
de familie. Colecţionarul îşi pri-
veşte exponatele solide şi îmi mai 
spune că gălăţenii preferă ieftin 
şi prost, "o maşină în care te sui 
şi doar că nu te plouă - nu îţi ofe-
ră siguranţa potrivită!“. Am mai 
afl at că a avut cândva lucrări şi 
pentru maşini din parcul auto al 
"Vieţii libere“. 

MAāINI CU BLAZON    COLECúIONARI

Îi şade bine Merţanului lângă un jeep, nu?  foto Victor Cilincă

Vacanţă
prelungită
pentru 
Transurb

GRAFIC. Timp de zece zile, 
începând de astăzi, 26 aprilie, şi până
duminica viitoare, 5 mai, mijloacele de 
transport în comun ale SC Transurb 
SA vor circula după programul stabilit 
pentru zilele de sâmbătă, duminică şi
sărbători legale. Anunţul a fost postat 

atât pe site-ul operatorului public 
de transport, cât şi pe pagina de 
Facebook a acestuia. Deşi bugetarii 
au liber în perioada 26 aprilie - 1 mai, 
Transurb a ales să prelungească
vacanţa mijloacelor de transport în 
comun la Galaţi.  A.M.

CÂINE                     
F÷R÷ BOTNIù÷
AMENDĂ. Poliţiştii 
locali din cadrul Secţiei Nr. 1 
l-au sancţionat contravenţional, 
cu o amendă de 500 de lei, pe 
numitul G.G., din Galaţi. Amenda 
a fost aplicată după ce bărbatul 
a fost depistat, într-un parc de pe 
bulevardul Marii Uniri, în timp ce 
şi-a lăsat în libertate câinele de 
talie mare, punând astfel în pericol 
siguranţa cetăţenilor afl  aţi în zonă.

 T.M.

SANCùIUNI DUP÷
CONTROALELE 
DSV
PASCALE. În perioada 
1-17 aprilie, echipe ale Direcţiei 
Sanitare Veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor Galaţi
(DSVSA) şi echipe mixte constituite 
din reprezentanţii DSVSA şi cei 
ai Poliţiei Judeţene au efectuat 
276 de acţiuni de control la 
unităţi de alimentaţie publică din 
judeţ, în contextul apropiatelor 
sărbători pascale. În urma acestor 
controale, s-au aplicat 14 sancţiuni 
contravenţionale, în valoare totală
de 79.200 lei, şi s-au dat şase 
avertismente. De asemenea, între 
12 şi 17 aprilie, au fost controlate 
12 transporturi de legume-fructe 
provenite din ţări terţe sau din 
comerţ intracomunitar şi destinate 
comercializării pe piaţa Galaţiului. 
S-au recoltat opt probe pentru 
analize de pesticide şi s-au aplicat 
cinci amenzi, totalizând 40.000 de 
lei, precum şi şase avertismente.  

 C.L. 
foto Anca Melinte

foto Iulia KeltAR
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INCLUDERE                   
ÎN MASTER 
PLANUL 
GENERAL               
DE TRANSPORT
DEMERS. „Demersurile 
pentru introducerea acestui obiectiv 
de investiţii în Master Planul 
General de Transport al României 
au fost iniţiate, iar informaţiile 
şi documentele necesare 
pentru această etapă au fost 
înaintate autorităţilor naţionale cu 
competenţe legale pe acest context. 
Urmărim cu deosebit interes dacă
priorităţile de fi nanţare pentru 
perioada de programare 2021-

2027 vor face posibilă şi o cerere 
de fi nanţare ce are drept obiectiv 
înfi inţarea unui aeroport internaţional 
în judeţul Galaţi“, ne-a transmis, 
la solicitarea noastră, Consiliul 
Judeţean.Mai mult, autoritatea se 
angajează că va furniza autorităţilor 
şi instituţiilor din România şi
Uniunea Europeană cu rol specifi c 
în elaborare, fi nanţare şi monitorizare 
orice document ce va argumenta 
şi susţine introducerea acestui 
proiect pe lista investiţiilor majore 
fi nanţabile.În acelaşi timp, în funcţie 
de cerinţele şi condiţiile comunicate 
de potenţialii parteneri instituţionali, 
de concluziile documentelor de 
planifi care strategică la nivelul 
Uniunii Europene şi la nivel naţional 
pentru perioada 2021-2027, Consiliul 
Judeţean va iniţia noi demersuri 
pentru elaborarea studiilor de teren 
şi a studiilor  tehnice preliminare.   

 A.M. 

Galaţiul are nevoie 
de aeroport internaţional

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Un studiu de oportunitate şi
un studiu privind evaluarea 
efi cienţei trafi cului aerian în 
vederea înfi inţării unui aeroport 
internaţional în judeţul Galaţi
sunt documentaţiile pe care 
Consiliul Judeţean (CJ) le-a 
contractat în toamna anului 
trecut. Înfi inţarea unui aeroport 
se a fl ă şi în topul priorităţilor 
votate atât de gălăţeni, cât şi
de brăileni în cadrul campaniei 
de consultare desfăşurate 
de Banca Mondială. Tocmai 
de aceea am fost curioşi să
a fl ăm care au fost concluziile 
consultanţilor privind 
înfi inţarea unui aeroport la 
Galaţi şi ce va face Consiliul 
Judeţean cu studiile realizate. 

La solicitarea noastră, înteme-
iată pe liberul acces la informa-
ţiile de interes public, Consiliul 
Judeţean Galaţi ne-a comunicat 
că ambele documentaţii, „Stu-
diul de oportunitate în vederea 
înfi inţării unui aeroport inter-
naţional în judeţul Galaţi“ şi 
„Studiul de trafi c privind evalua-
rea efi cienţei trafi cului aerian în 
vederea înfi inţării unui aeroport 
internaţional în judeţul Galaţi“, 
au fost fi nalizate şi predate de 
către elaboratorul lor, SC Teche 
Construct Solutions SRL Bucu-
reşti. Acesta a încasat câte 89.250 
de lei cu TVA pentru fi ecare.

Concluziile studiului 
de oportunitate 

„Este necesară înfi inţarea 
unui aeroport internaţional în 
judeţul Galaţi pentru a satisface 
nevoia populaţiei de a avea acces 
la servicii de transport facile şi 
cu un grad de confort ridicat“, 
este principala concluzie a stu-
diului de oportunitate, conform 
răspunsului CJ.

Precizând că nevoia de ser-
vicii de transport aerian este 
mare, consultantul porneşte de 
la premisa că Galaţiul şi Brăila 
reprezintă cea mai mare aglome-
rare urbană din România, după 
municipiul Bucureşti. Tocmai 
de aceea recomandă, pe termen 
scurt, elaborarea unui Plan stra-
tegic pentru polul urban Galaţi 
- Brăila!

În ceea ce priveşte nivelul 
activităţilor economice şi al 
serviciilor care generează tra-
fi c, consultanţii nominalizează: 
Damen Shipyard, DMT, Combi-
natul Siderurgic, universităţile 
„Dunărea de Jos“ şi „Danubius“, 
Administraţia Porturilor Dună-
rii Maritime, Navrom, Spitalul 
Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. 
Apostol Andrei“, dar şi cei peste 
1.800 de investitori privaţi de altă 
cetăţenie decât română.

În plus, poziţia geografi că a ju-
deţului Galaţi, în relaţie cu Repu-
blica Moldova şi Ucraina, repre-
zintă, în viziunea consultanţilor, 
un factor decisiv în gestionarea 
fl uxurilor de circulaţii generate 

prin amplasarea acestui viitor 
aeroport în judeţul Galaţi.

Unde ar putea fi  amplasat 
aeroportul 

Din punct de vedere tehnic, 
experţii recomandă ca amplasa-
mentul viitorului aeroport din 
judeţul Galaţi să fi e ales pe baza 
unui scenariu de analize şi studii 
realizate pentru un număr mi-
nim de trei variante, asigurându-
se, astfel, cea mai bună poziţiona-
re. Şi se propune ca dezvoltarea 
infrastructurii de transport aeri-
an să se facă pe etape de evoluţie 
a trafi cului de pasageri, dar şi a 
solicitărilor legate de potenţialul 
de mărfuri ce poate fi  transportat 
şi a cerinţelor acestuia.

Cert este că suprafaţa ampla-
samentului ar trebui să fi e de mi-
nimum 150 de hectare, pe baza 
studiilor necesare ce se impun 
- vânt, însorire, meteorologice, 
geotehnice, topografi e - pentru 
amplasarea componentelor ae-
roportului, dar şi a facilităţilor 
acestuia, cu asigurarea necesaru-
lui de dezvoltare a infrastructu-
rii de transport aerian pe termen 
mediu şi lung.

Prognozele 
studiului de trafi c 

„Aeroportul ar deservi o zonă 
de captare importantă, neacoperi-
tă de aeroporturile existente din 
România, zonă de captare care ar 
include şi regiuni din Republica 
Moldova şi Ucraina“, precizează 

consultantul, care menţionează 
că, în prezent, călătoriile aeriene 
sunt deservite de către Aeropor-
tul „Henri Coandă“ din Bucureşti, 
afl at la o distanţă de aproximativ 
250 km, ce poate fi  parcursă în circa 
patru ore.

Consultantul oferă două scenarii 
realiste de prognoză a trafi cului. Cu 
reţeaua de drumuri existentă, aero-
portul ar porni, în primul an, de la 
un potenţial de bază de 460.000 de 
pasageri, pentru ca în anul 15 de 
operare să fi e atins numărul de 
820.000 de pasageri, iar în anul 19 să 
se depăşească pragul de un milion 
de pasageri. Cu reţeaua de drumuri 
de perspectivă, potenţialul anului 
de bază al analizei porneşte de la 
550.000 de pasageri, ajungând la 
980.000 de pasageri în anul 15 de 
operare şi depăşind un milion de 
pasageri în anul 16 de operare.

„Aeroportul ar facilita inte-
grarea altor proiecte majore de 
infrastructură, afl ate în diverse 
etape de implementare, cum ar fi  
construcţia podului peste Dunăre 
din zona Brăila, precum şi investi-
ţiile în îmbunătăţirea navigabilită-
ţii pe fl uviul Dunărea“, precizează 
consultanţii.

Finanûare nerambursabilù
Conform ambelor studii, 

ar fi oportun ca acest proiect 
major de investiţii pentru ju-
deţul Galaţi să se realizeze cu 
finanţare nerambursabilă, în 
următorul exerciţiu financiar, 
2021-2027. 

exclusiv

CONFORM CONSULTANŢILOR PLĂTIŢI DE CONSILIUL JUDEŢEAN    CONCLUZII

foto Anca Melinte

Posibilă
asistenţă
tehnică
externă

ANALIZĂ. „Având în vedere 
amploarea, impactul şi complexita-
tea acestei propuneri de investiţie, 
precum şi sursele de fi nanţare şi
eventualele parteneriate instituţionale 
necesare, este în curs de analiză
posibilitatea cooptării unor servicii 

de asistentă tehnică externă pentru 
pregătirea unor documentaţii tehnice 
eligibile pentru fi nanţare în perioada 
exerciţiului fi nanciar 2021-2027“, ne-a 
comunicat Consiliul Judeţean Galaţi, 
sub semnătura preşedintelui Costel 
Fotea.   A.M.AR
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

26
1731   Încetează din viaţă DANIEL 
DEFOE (n. 1660), scriitor britanic.
1766   Încep cursurile la Şcoala 
Domnească de la Mănăstirea 
Mavramol, din Galaţi, înfiinţată 
printr-un hrisov a lui Grigore al III-
lea Alexandru Ghica, din 13 august 
1765.
1775   În urma convenţiei încheiate 
între Imperiul Otoman şi Austria, 
Bucovina intră în componenţa 
Imperiului Habsburgic.
1798   Se naşte EUGENE 
DELACROIX (m. 1863), pictor, 
desenator, gravor şi litograf francez, 
important reprezentant al şcolii 
romantice.
1900   Se naşte CHARLES 
RICHTER (m. 1985), geofizician 
american, cel care a pus bazele 
sistemului de măsurare a 
intensităţii cutremurelor [“Scara 
Richter”].
1908   Încetează din viaţă, 
la Galaţi, FANI TARDINI
(n. 1823), actriţă. Din 1872, se 
stabileşte la Galaţi. Din anul 2000, 
Teatrul Dramatic din Galaţi îi 
poartă numele.
1915   Se naşte CRIŞAN 
MUŞEŢEANU (m. 2006), 
medic, prozator, poet, publicist, 
traducător.
1926   Încetează din viaţă JULES 
LOUIS GILLERON (n. 1854), lingvist 
francez, creatorul geografiei 
lingvistice.
1972   Se naşte, la Galaţi, 
ADRIAN GEORGE SECARĂ, 
poet, eseist, critic literar, publicist.
1982   Este pusă în funcţiune linia 
electrificată de cale ferată Buzău - 
Galaţi.
1989   Încetează din viaţă 
LUCILLE BALL (n. 1911), actriţă 
americană, laureată cu numeroase 
premii.
1995   La Spitalul de Urgenţă 
Floreasca, din Bucureşti, a avut 
loc, în premieră, prima operaţie de 
schimbare de sex din România, în 
urma căreia un tânăr de 19 ani a 
devenit femeie. V.G.

EXPOZIúII

 Muzeul de Artă Vizuală  Expoziţie cu 
lucrările realizate în Tabăra de pictură “Pro 
Boholţ”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă
 Expoziţia de pictură în stil japonez “Re:Sonance”.
 Muzeul de Istorie   Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri” 
(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” 
(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa 
“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 
Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii 
Creştine  Proiectul Expoziţional Grup 4+3.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale 
Naturii “Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: 
“Postapocaliptic”, fotografii cu dezastrul de la 
Cernobîl, de Aurel Constantin Păduraru, “Cochilii, 

nestemate ale mării”, “Locuitori ai oceanelor”, 
“Chihlimbarul, varietate şi culoare”, “Pe culmile 
Carpaţilor”, “Grigore Antipa 150”, “Tentacule şi 
tentacule”, “Fosile vii - crabul potcoavă”. Grădina 
Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 “Paul 
Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 8,00 
- 20,00. Duminică, doar la sediul central: 8,00 - 
13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”  
12,00 - 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU

Sărbători liniştite 
alături de prietenul 
necuvântător
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de animale! Şi astăzi vom 
încerca să vă fi m de folos cu sfaturi utile pentru 
creşterea şi îngrijirea prietenilor necuvântători 
mai ales în această perioadă încărcată de tentaţii
culinare.

Deşi suntem siguri că ştiţi deja, noi tot vă rea-
mintim că nu este deloc indicat să le oferiţi anima-
lelor de companie resturi sau alimente de pe masa 
dumneavoastră de Paşte. Mielul, indiferent sub ce 
formă este preparat, şi cozonacul nu trebuie să intre 
în meniul căţelului, oricât de pofticios ar fi  acesta. 
În caz contrar, riscurile sunt foarte mari! Medicii 
avertizează că asemenea alimente pot provoca indi-
gestii cu variaţiuni de toate felurile: gastrite, colicis-
tite, hepatite, enterocolite, vomă, diaree, slăbiciune, 
lipsa poftei de mâncare, febră în caz de colicistită 
septică, infecţioasă. Din fericire, pisicile sunt mai 
puţin pofticioase, dar asta nu înseamnă că trebuie 
să primească altceva decât mâncarea cu care sunt 
obişnuite.

Iepuraā de Paāte
Dacă veţi deveni, în zilele de Paşte sau pe durată 

nedeterminată, stăpânul unui iepuraş - o adevărată 
surpriză pentru copii şi nu numai - e bine să ţineţi 
cont de faptul că este o vietate sensibilă psihologic 
la stres. Ideal ar fi  să fi e adăpostit într-o cutie sau 
cuşcă cu hârtie igienică pe jos sau talaş cumpărat 
de la pet-shop. Tot de aici este bine să îi cumpăraţi şi 
mâncarea specială, dar îi puteţi da şi morcovi. Apa 
de băut trebuie pusă într-o cană, un vas din care 
să poată bea comod. Evitaţi pâinea sau produsele 
de panifi caţie, pentru că poate face diaree. Şi tot 
ca antidiareic, în apa de băut puteţi adăuga puţin 
oţet (o linguriţă la jumătate de litru de apă). Educat, 
iepuraşul îşi va rezolva necesităţile fi ziologice doar în 
talaş şi nu-şi va încerca dinţişorii pe niciun obiect de 
mobilier din casă.  

ācoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENúII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APø CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768

fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. În perioada sărbătorilor 
pascale, va fi  în mare parte senin. Tempera-
tura va atinge valoarea maximă de 23 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 
termometre va coborî până la circa 7 grade 
Celsius. Duminică sunt cele mai mari üanse 
de precipitaţii, de circa 50 la sută. Vântul va 
atinge o viteză de până la 12 kilometri pe oră.
Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 766 mm coloană de mercur, iar umiditatea 
nu va depăüi 64 la sută.  surse online

Galaûi
Soarele

răsare

6:05 am

apune

8:07 pm

meteo 26 - 29 aprilie România & Europa 
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TAUR
21 aprilie - 21 mai  

Vă decideţi să amânaţi o 
călătorie, din cauza difi cultăţilor
fi nanciare.

GEMENI
22 mai - 21 iunie  

Investiţiile pe termen lung sunt 
favorizate.

RAC
22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să nu începeţi mai 
multe activităţi simultan.

LEU
23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru a lua 
decizii importante.

FECIOARÃ
23 august - 21 septembrie 

Faceţi schimbări importante în 
viaţa socială.

BALANÞÃ
22 septembrie - 22 octombrie 

Încasaţi o sumă importantă de 
bani dintr-o colaborare.

SCORPION
23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să fiţi nevoit să luaţi
o decizie importantă, pe plan 
sentimental.

SÃGETÃTOR
22 noiembrie - 21 decembrie 

Zi favorabilă realizărilor pe plan 
social şi material.

CAPRICORN
22 decembrie - 19 ianuarie 

Reuşiţi să rezolvaţi câteva 
probleme ale familiei.

VÃRSÃTOR
20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi într-o formă intelectuală
deosebită.

PEŞTI
19 februarie - 20 martie 

Demaraţi cu bine o nouă afacere 
şi faceţi planuri de viitor.

BERBEC
21 martie - 20 aprilie  

Dacă vi se propune asocierea 
într-o nouă afacere, nu vă grăbiţi
să refuzaţi!

horoscop
26 aprilie

fi lmul zilei
VINERI, 26 APRILIE

remember
Edmund Husserl (1859-1938)

Filosoful german 
Edmund Husserl - fondatorul 
fenomenologiei - s-a născut pe 
8 aprilie 1859, în localitatea 
Prostejov, Cehia. A studiat, în 
perioada 1876-1878, ştiinţele 
naturii şi matematica, la 
universităţile din Leipzig şi Berlin.

În 1883, şi-a obţinut 
doctoratul, la Viena. Tot la 
Viena, urmează cursurile 
de psihologie şi fi losofi e ale 
lui Franz Brentano, pe care 
le continuă la Halle, cu Carl 
Stumpf. Aici publică lucrarea 
„Asupra conceptului de 
număr“, care-i serveşte ca bază 

pentru prima sa operă majoră, 
intitulată „Filosofi a aritmeticii“.

Între 1901-1916, predă la 
Universitatea din Gottingen şi 
publică opera sa capitală, „Idei 
asupra unei fenomenologii 
pure şi asupra unei fi losofi i 
fenomenologice“. În 1916, este 
numit titular de Filosofi e la 
Universitatea din Freiburg şi 
ţine prelegeri la Universitatea 
din Berlin.

Odată cu instaurarea 
regimului nazist, Husserl este 
exclus din universitate.

A mai reuşit să publice, în 
1936, lucrarea „Criza ştiinţelor 

CERNAVODø
HÂRŞOVA
BRøILA

241 CM
322 CM
336 CM

- 15 cm
- 8 cm
- 6 cm

GALAúI
ISACCEA
TULCEA

311 CM
252 CM
209 CM

- 8 cm
- 5 cm
- 4 cm

Subintitulat „Literatură, teatru, 
muzică, artă, sport, mode, umor“, 
ziarul „Comedia“ a apărut, la Bucu-
reşti, în urmă cu 105 ani, în ziua de 
15 aprilie 1914. Redactor şef şi girant 
responsabil: Dem I. Teodorescu.

În acest prim număr, „Redacţia“ 
anunţa, prin textul „Către cititori“, 
următorul articol program: „Supuşi 
unei necurmate lupte pentru exis-
tenţă, accentuată cu atât mai mult 
cu cât civilizaţia pătrunde mai 
adânc în toate straturile societăţii, 
individul, spre a-şi susţine puterile 
de muncă, are nevoie de recreaţie. 
Împins în viaţă să aducă amarul şi 
neplăcerile de toate zilele, omul gă-
seşte odihnă în contemplaţiune şi 
admiraţia operelor de artă. Şi, dacă 
cu drept cuvânt, igieniştii afi rmă că 
râsul însănătoşeşte, atunci nu este 
greşită sforţarea acelora care caută 
să producă cât mai uşor, cât mai ne-
silit, râsul.

«Comedia» apare astăzi cu scopul 
de a împlini o lipsă în presa noastră. 

Departe de luptele politice şi de fră-
mântările sociale, «Comedia» îşi pro-
pune să ofere publicului reacţiunea 
de care are nevoie o minte zbuciu-
mată, un braţ obosit. Ea îşi va deschi-
de larg coloanele teatrului, operei şi 
operetei, muzicii, picturii, artelor 
plastice şi decorative. «Comedia» va 
urmări întreaga mişcare artistică şi 
literară de la noi şi din străinătate şi 
va da în ultimele ştiri, toate informa-
ţiile care interesează publicul. «Co-
media», adresându-se tuturor, mari 
şi mici, va cuprinde, în coloanele re-
zervate artei şi literaturii, mişcarea 
sportivă, mişcarea feminină, moda 
şi ultimele ei creaţiuni şi câteva pa-
gini rezervate umorului.

Din chiar primele zile ale apari-
ţiei, «Comedia», prin îmbunătăţiri-
le tehnice ce va mai aduce, va putea 
reproduce operele celor mai însem-
naţi pictori, sculptori, arhitecţi şi 
decoratori de la noi şi din străină-
tate. Ea va fi  zilnic împodobită cu 
numeroase clişee şi va căuta pe cât 

e posibil să răspundă intenţiilor care 
au determinat apariţia acestui ziar, 
satisfăcând în timp cele mai preten-
ţioase gusturi.

«Comedia» va fi  într-un cuvânt 
educatoare, distractivă şi informa-
toare cât mai exactă şi mai completă 
a întregii mişcări artistice, literare, 
teatrale, sportive şi feministe de 
pretutindeni“.

Ziarul „Comedia“ a „rezistat“ 
până la data de 23 aprilie 1914. În 
numerele apărute  se regăsesc şi 
semnăturile  lui Al.  Macedonski,  
M. Sorbul ş. a.  V.G.

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

În primele trei luni ale anului 
2019, cu ocazia activităţilor desfă-
şurate pe raza municipiului Galaţi, 
poliţiştii locali din cadrul Serviciu-

lui Intervenţie Rapidă şi Transport 
Valori au constatat un număr de 
60 de contravenţii. Valoarea amen-
zilor aplicate de oamenii legii s-a 
ridicat la peste 22.000 de lei. De ase-
menea, poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului Intervenţie Rapidă şi 

Transport Valori au constatat un 
număr de 30 de infracţiuni. Con-
form bilanţului pe primul trimes-
tru al acestui an, poliţiştii locali au 
identifi cat 100 de grupuri de con-
travenienţi, fi ind legitimate 897 de 
persoane.  

IISUS DIN NAZARETH
ANTENA 1. ora 20,00, biografi c, dramă, istoric, 1977, Italia

  Cu: Laurence Olivier, Anthony Quinn, Christopher Plummer, 
Robert Powell
Titlu original: Jesus of Nazareth 
Dramă biblică şi amplă evocare a vieţii şi suferinţelor lui Iisus Hristos, de la naştere 
până la răstignire, impecabil realizată cinematografic şi dinamizată de muzica lui 
Maurice Jarre.  

poliûie
Amenzi şi infracţiuni constatate în fl  agrant

presù
Publicaţii periodice

Apare cotidianul 
„Comedia“

europene şi fenomenologia 
transcendentară“.

A încetat din viaţă pe 26 
aprilie 1938.  V.G.

Dem I. Teodorescu
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  După ce a demonstrat 
că e foarte bun la lupte libere, 
reuşind să stea în picioare 
aproximativ 5 secunde în faţa 
unui luptător în ring, Mircea 
Badea se dă şi cunoscător 
de tenis. Mai exact, acesta a 
declarat în emisiunea pe care 
încă o păstoreşte şi la care, 
probabil, se uită destulă lume, 
că ştie de ce România nu s-a 
califi cat în fi nala FedCup. „Am 
văzut nişte secvenţe oribile, am 
văzut pe un Emil Boc foarte 
mic, cu o tobă mare, sprijinită 
pe o burtă şi mai mare. N-am 
putut să mă uit. Pe bune, unii 
se întreabă zile la rând de ce a 
pierdut România semifi nala cu 
Franţa? Zici că a jucat România 
la fotbal cu Insulele Feroe şi se 
întreabă oamenii de ce a învins 
Insulele Feroe pe România“, a 
explicat acesta.

 Bine, ce e drept, Franţa 
are echipă. Dar câţi fani ai 
tenisului ştiau ceva de duduia 
Parmentier înainte să o scuture 
pe Irina Begu? Şi dacă nici 
acum, când avem un număr 
2 mondial, fost număr 1, 
în echipă, nu ne ridicăm la 
nivelul ei, atunci când? Că 
ea a încercat, dar nu a reuşit 
singură. Vorba lui CTP, Franţa - 
Halep 3-2!  

reţeta zilei
Tagliatelle 
cu şuncă               
şi mazăre

INGREDIENTE. 150 g şuncă, 30 g 
unt, o lingură ulei de măsline, 150 g mazăre, 250 ml 
smântână dulce pentru gătit, sare, piper, praf de us-
turoi, nucşoară proaspăt măcinată, 160 g tagliatelle. 

PREPARARE. Mazărea se fi erbe în apă
cu sare, 4-5 minute. Apoi o clătim cu apă rece şi o 

lăsăm la scurs. Într-o tigaie, topim untul, punem şi
uleiul de măsline. Tăiem şunca fâşii şi le rumenim. 
Punem şi mazărea, călim 1 minut, apoi punem 
smântâna dulce şi condimentăm cu sare, piper, praf 
de usturoi şi nucşoară. Punem din nou pe foc mic, 
4-5 minute, apoi adăugăm tagliatellele, pe care le-
am fi ert după instrucţiunile de pe ambalaj.  R.C.

Eu însuşi sau eu însumi? 
Care este varianta corectă 
şi cum ne dăm seama?
FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Până acum, sunt sigur că ştie 
toată lumea de noua gafă a Vi-
oricăi Dăncilă, care a făcut un 
dezacord de toată frumuseţea. 
Asta nu mai este o ştire, însă 
ne deschide calea către o nouă 
lecţie de gramatică. Iată declara-
ţia: „A fi  educator, învățător sau 
profesor înseamnă ca tu însuși 
să înveți zi de zi și să ții pasul 
cu noi metode de predare, mai 
atractive și mai apropiate de co-
pii și de tineri“.

V-aţi prins, da? Hai să vedem 
acum şi cum este corect. După 
cum învăţăm la şcoală, în limba 
română, însumi/însămi, însuţi/
însăţi, însuşi/însăşi etc. sunt 
forme ale pronumelui de întări-
re, care are rolul de a pune în 
evidenţă, de a sublinia persoana 
la care se referă. Acestea provin 
din vechiul pronume însu (însă), 
din care au derivat şi pronumele 
dânsul/dânsa, la care se adaugă 
formele neaccentuate de dativ 
ale pronumelui personal sau re-
fl exiv - mi, ţi, şi, ne, va, le : în-
sumi, însuţi, însuşi, înşine, înşi-

vă, înşişi, însămi, însăţi, însăşi, 
însene, însevă, înseși, însele etc.

Greşelile în utilizarea adjecti-
vului pronominal de întărire pot 
să intervină când nu se face corect 
acordul acestuia, în gen, număr 
şi caz, cu substantivul sau pronu-
mele pe care îl însoţeşte. Astfel, 
forma corectă a declaraţiei pre-
mierului ar fi  fost „(…) înseamnă 
ca tu ÎNSUŢI să înveţi zi de zi şi să 
ţii pasul cu noi metode de preda-
re, mai atractive şi mai apropiate 
de copii şi de tineri“. Măcar de i-ar 
fi  scrise discursurile corect din 
punct de vedere gramatical.

Pentru feminin, formele co-
recte sunt: mie însemi, ţie înseţi, 
ei (Mariei) înseşi. Adjectivul pro-
nominal de întărire care deter-
mină un substantiv neutru are, 
la singular, formă de masculin, 
iar la plural, formă de feminin: 
grupul însuşi/grupurile înseşi.

Prin urmare, este de ajuns să 
fi m atenţi la genul şi numărul 
substantivului pe care îl înso-
ţeşte adjectivul pronominal de 
întărire (sau la cele ale substan-
tivului înlocuit de pronumele de-
terminat), pentru a alege forma 
corectă. V.G. 

CAMPANIE VL    SĂ VORBIM CORECT!

VICTOR CILINCĂ 
victor@viata-libera.ro 

Filiala Galaţi a Uniunii Ziariş-
tilor Profesionişti (UZP) din Ro-
mânia organizează ediţia a treia 
a Concursului de eseuri „Chipul 
ţăranului-soldat şi al satului, în 
opera lui Mihai Eminescu“, adre-
sat, pe două secţiuni, elevilor 
din clasele V-VIII, respectiv, IX-
XII. Scopul concursului este cu-
noaşterea şi aprofundarea operei 
eminesciene, în special poezia şi 
scrierea jurnalistică privitoare 

la jertfa soldaţilor români şi na-
ţiunii noastre pentru dobândirea 
Independenţei României de la 
1877-1878“.

Lucrările trebuie trimise de că-
tre tinerii concurenţi până pe 20 
mai, pe pagina de Facebook Uni-
unea Ziariștilor Profesioniști din 
România - Filiala Galați. Eseurile 
trebuie să aibă maximum două 
fi le şi să fi e redactate în „times 
new roman“, corp 14. Premiile - 
cărţi şi diplome - vor fi  acordate 
în luna iunie, de un juriu alcătuit 
din ziarişti şi profesori.  

pentru elevi
UZP Galaţi lansează un concurs de eseuri

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
De ce a pierdut 
România 
la tenis,                   
în viziunea lui 
Mircea Badea 

“Atacul de la Smârdan” - pictură de N. Grigorescu, 
la Muzeul Naţional de Artă
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CUM VA FI 
VREMEA              
ÎN PERIOADA 
PAĀTELUI  
METEO. În perioada 
Paştelui, cerul va fi  în mare parte 
senin. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 23 grade 
Celsius, iar minima va fi  de 7 
grade Celsius.   pag. 17

EU ÎNSUĀI                
SAU EU ÎNSUMI? 
CUM ESTE              
CORECT?
CAMPANIE. Noua gafă
a premierului Viorica Dăncilă, un 
dezacord de toată frumuseţea („tu 
însuüi“), ne deschide calea către o 
nouă lecţie de gramatică.

 pag. 19

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile
„Viaţa liberă”, până
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Zonele pentru picnic 
din Galaţi, total insuficiente
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Veşti nu prea bune pentru gălă-
ţenii care vor să încingă un grătar 
la iarbă verde, profi tând de zilele 
libere ale minivacanţei de 1 Mai. 
Conform unui raport prezentat 
de Comisariatul Judeţean Galaţi 
al Gărzii Naţionale de Mediu, „nu-
mărul spaţiilor amenajate pentru 
desfăşurarea activităţii de picnic 
este total insufi cient”, iar în mu-
nicipiul Tecuci şi în restul localită-
ţilor din judeţ nu a fost amenajată 
nicio astfel de zonă.

Rămân, astfel, la dispoziţia gă-
lăţenilor aceleaşi zone tradiţiona-
le pentru picnic, cele de la Lacul 
Vânători, complexul de agrement 
Zătun, Pădurea Gârboavele şi Plaja 
Brateş, zone care, în urma verifi că-
rilor, s-a constatat că sunt amena-
jate şi delimitate corespunzător.

Raportul citat mai menţionea-
ză că zona pentru activităţi de 
picnic de la Plaja Dunărea nu este 
funcţională, iar Parcul Rizer este 
în lucrări de reamenajare.     

SPAŢII AMENAJATE   MINIVACANúĂ

online

Cântec 
de Leagăn

ION ZIMBRU (CU MINTE ŞI CUMINTE... DE PAŞTI)

am găsit-o pe Maria -
simplă, pură şi cu minte,
murmura cântec de leagăn
printre substantive sfi nte!!!

şi a zis: ce faci, Ioane?
şi am zis: ce faci, Marie?
ş-am tăcut de tulburare,
ş-am şi plâns de bucurie!!!

ochi în ochi - o clipă lungă
şi înaltă şi divină,
numai binecuvântare,
iertăciune şi lumină

 dinspre steauă se revarsă-n
 timpul nostru şi în toate
 timpurile pline-pline
 cu greşeli şi cu păcate!!!

murmură Maria printre
gânduri spuse şi nespuse:
nani-nani!... dormi, Iisuse!
nani-nani!... creşti, Iisuse!!! 
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Pastorală 
la Învierea 
Domnului
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’
Mereu am spus 
cù ne mai dorim 
un copilaý ýi 
iatù cù minunea              
s-a întâmplat
ANCA SEREA
prezentatoare tv

ANCA 
SEREA, 
însărcinată 
cu al șaselea 
copil
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ÎNVIEREA 
DOMNULUI, 
PÂINEA 
CEA CEREASCĂ 
A VIEŢII VEŞNICE

  Iubiûi fraûi āi surori 
în Domnul,  

 Între miezul nopţii şi zorile 
dimineţii ni se descoperă o altă 
zi, „ ziua cea neînserată “ şi, cu 
dânsa, Lumina cea de Sus, iar Lu-
mina este o Persoană, Care a spus 
despre Sine: „ Eu sunt Lu mina lumii; 
cel ce Îmi urmează Mie nu va umbla 
în întuneric, ci va avea lumina vieţii “
(In. VIII, 12).

 Este Însuşi Domnul Hristos 
răstignit, mort cu trupul pe cru-
ce, aşezat în mormânt nou şi în-
viat din morţi. Ni se arată şi nouă 
prin Lumina pascală primită din 
mâna preotului, care la rându-i a 
primit-o de la Sfântul Mormânt al 
Domnului de la Ierusalim. Sfân-
ta Lumină e însoţită de Sfânta 
Cruce, pentru a ne arăta astăzi, 
de Ziua Învierii, „ că, iată, a venit 
prin Cruce bucurie la toată lumea “, 
precum consemnează şi Sfânta 
Evanghelie, care este de faţă şi al 
cărei text tocmai l-am ascultat. 
Domnul înviat Se arată mai întâi 
femeilor purtătoare de aromate, 
adică nouă, tuturor credincioşi-
lor, cu mesajul profund al Învie-
rii: „ Bucuraţi-vă! “ (Mt. XXVIII, 9).

 Aşadar, suntem luminaţi pe 
dinlăuntru, „ precum se împrăş tie 
fumul şi nu mai este “. Lumina lă-
untrică, Hristos Domnul, a înviat 
din morţi, „ ca să surpe prin moartea 
Sa pe cel ce are stăpânirea morţii, adi-
că pe diavolul, şi să izbăvească pe ace-

ia pe care frica morţii îi ţinea în robie 
toată viaţa “ (Evrei II, 14-15).

 Prin puterea Luminii pascale - 
din care tocmai ne-am îm părtăşit, 
nu doar pentru a vedea cu ochii 
trupeşti, ci mai ales pentru a-i 
deschide, prin credinţă, pe cei lă-
untrici, sufl eteşti - ne şi eliberăm 
de teama morţii, a păcatului şi a 
răului.

  Iubiûi fraûi āi surori 
în Domnul,  

 În puţine cuvinte, dorim a ne 
îndrepta spre o realitate mai pro-
fundă a înţelesurilor tainice ale 
Învierii Domnului.

 Despre legătura dintre  mesajul 
Sfintei Evanghelii , care este Hristos 
Cuvântul împărtăşit nouă,  şi taina 
prezenţei Sale per sonale  în Sfântul 
Potir şi în noi dorim să stăruim, în 
minutele ce urmează, uniţi astăzi 
în faţa sfi ntelor biserici, în cătu-
ne, la sate şi la oraşe.

 Ne vor ajuta, mult, în aceas-
tă înţelegere duhovnicească, doi 
dintre ucenicii Mântuitorului, 
Luca şi Cleopa. Ei mergeau, pe 
calea de la Ierusalim - locul răs-
tignirii, al aşezării în Mormântul 
nou şi al Învierii Domnului - către 
o localitate sătească afl ată la 60 
de stadii, care se numeşte Emaus, 
duhovniceşte: „Casa Pâinii“!

 Erau, la început, obosiţi, pre-
ocupaţi de cele ce s-au petrecut 
cu Domnul şi îngânduraţi, deoa-

rece nu-L întâlniseră, deşi „ nişte 
femei “ i-au înspăimântat, ves-
tindu-le că la mormânt „ au văzut 
arătare de îngeri, care le-au spus că 
El este viu, dar pe El nu L-au văzut “
(Lc. XXIV, 23-24).

 Cum s-au petrecut aceste în-
spăimântătoare evenimente şi, 
mai ales, unde este Domnul des-
pre care au auzit că este viu, nu 
aveau nici ştiri, nici mărturii cre-
dibile. Erau trişti. Mergeau spre 
Emaus. Vorbeau între ei despre 
aceste nedumeriri şi, iată, pe ne-
aşteptate li se adaugă Iisus Însuşi. 
De îndată le tâlcuieşte celor doi 
„ nepricepuţi şi zăbavnici cu inima “
(Lc. XXIV, 25), de la Moise şi de la 
toţi prorocii, din toate Scripturi-
le, cele despre El (Lc. XXIV, 27).

 La apropierea de sat, El „ Se 
făcea că merge mai depar te “ (Lc. 
XXIV, 28). Cei doi Îl rugau însă 
stăruitor, cu aceste memorabile 
cuvinte: „ Rămâi cu noi, că este spre 
seară şi s-a plecat ziua .   Şi a intrat    să 
rămână cu ei “ (Lc. XXIV, 28-29). 
L-au invitat la masă. Atunci Iisus 
devine, într-o clipă, Gazda necu-
noscută şi tainică!   El ia pâinea 
fără să-i fie oferită!   O ridică, 
mai întâi, cum mai făcuse la 
Cina cea de taină, „ a bine cuvântat 
şi, frângând, le-a dat lor “ (Lc. XXIV, 
30).

 În această atmosferă, neaştep-
tată, negândită, emoţionantă, pli-
nă de taină, „ s-au deschis ochii lor şi 
L-au cunoscut; şi El S-a făcut nevăzut 
de ei. Şi au zis unul către altul:  « Oare 
nu ardea în noi inima noastră când 
ne vorbea pe cale şi când ne tâlcuia 
Scripturile?» “ (Lc. XXIV, 31-32).

  Iubiûilor,  
 Ce s-a întâmplat în chip real? 

S-a descoperit Domnul Hristos 
Cel înviat din morţi în Persoană. 
L-au văzut! L-au înţeles! Le-a des-
chis ochiul cel lăuntric. Dar…, 
când au primit Pâinea…  „El S-a 
făcut nevăzut de ei“  (Lc. XXIV, 31). 
Unde a plecat? Pe uşă n-a fost văzut 
ieşind cu trupul!   Totuşi, nici între 
ei nu mai era. Nici nu le mai vor-
bea. Ce a făcut?  A intrat în pâine! 
 Prin pâinea binecuvântată de El, 

tainic, a intrat şi în ei, prin Sfânta 
Împărtăşanie!   A săvârşit Sfânta 
Liturghie, în cadrul căreia i-a îm-
părtăşit cu Trupul Său înviat din 
morţi!

 „  Această clipă e cuprinsă pe 
de-a-ntregul în Taina Sfântă a 
Pâinii în Sfânta Cuminecătură. În-
aintea celor aleşi dintre Apostoli, 
înaintea lui Luca şi a lui Cleopa, 
Hristos Însuşi a săvârşit Taina, pre-
făcându-şi Trupul în pâinea binecu-
vântată, iar pâinea în Trupul Său   . 
 El, Pâinea cea cerească, mergea cu 
ei ca şi când ar veni din Ierusalim, 
intră în Casă, care din această clipă 
devine Casa lui Dumnezeu  “.

 Deci, după Cuminecătură şi 
dispariţia fi zică, El este per ceput 
acum tainic, lăuntric, mistic  şi 
Casa se transformă în Altar ,
iar ucenicii devin şi ei „biserici“ 
vii, deoarece Dom nul arătase, 
înainte de Înviere, înţelesul tainei 
prezenţei Sale în noi!

„ Eu  (Hristos)  sunt Pâinea vieţii  
Eu sunt Pâinea cea vie, Care S-a pogo-
rât din cer. Cine mănâncă din Pâinea 
aceasta viu va fi în veci. Iar Pâinea pe 
care Eu o voi da pentru viaţa lumii 
este trupul Meu “ (In. VI 48, 51). „ Cel 
ce mănâncă trupul Meu şi bea sângele 
Meu are viaţă veşnică, şi Eu îl voi învia 
în ziua cea de apoi “ (In. VI, 54).

 Prin aceasta, Domnul, la Ema-
us, a dorit să ne înveţe, prin Sfi n-
ţii Apostoli Luca şi Cleopa, ma-
rele adevăr al Învierii, „ fiind trup 
şi duh, om şi Dumnezeu, apărând şi 
dispărând sub ochii lor. Iisus a vrut 
să-i mai înveţe pe ucenici şi, prin ei, 
şi pe noi, încă un lucru. Că, deşi Se va 
înălţa la cer, va fi cu ei şi cu noi în per-
manenţă; că poate fi în acelaşi timp 
în cer şi pe pământ, că nu trebuie să-L 
considerăm plecat, ci doar intrat în 
Slava Sa, ascultându-ne rugăciunile 
şi supraveghindu-ne, nevăzut, des-
tinele. «Iată, Eu sunt cu voi în toate 
zilele, până la sfârşitul veacului»  (Mt. 
XXVIII, 20) . Un semn al prezenţei 
Sale între noi este, desigur, Sfânta 
Euharistie. Nu întâmplător, Luca şi 
Cleopa L-au recunoscut în momentul 
frângerii pâinii şi, nu întâmplător, 
El S-a făcut nevăzut exact în acelaşi 
moment “. >

HRISTOS A ÎNVIAT!  .  PASTORALĂ

 
CALENDAR. Serbarea 
la date diferite a Paütelui de către 
diferitele feluri de creütini este 
cauzată de calendarele diferite 
după care se calculează această 
dată importantă. În timp ce 
creütinii de rit bizantin folosesc, 
pentru a stabili data Paütelui, 
calendarul iulian, celelalte culte 
folosesc calendarul gregorian.
Cea mai veche variantă a 
calendarului pe care îl folosim 
datează din anul 46 î. Ch. Este 
vorba de o variantă care a fost 
stabilită de către conducătorul 
roman Iulius Caesar. Calendarul 
iulian are 365 de zile, iar o 
dată la patru ani apare anul 
bisect, de 366 de zile. Însă anul 
astronomic este mai lung cu 11 
minute decât anul calendaristic. 
Acest lucru a produs apariţia 
unui decalaj de câte o zi la 
fi ecare 128 de ani.Din acest 
motiv, în Evul Mediu, Papa 
Grigore al XIII-lea a propus un 
nou calendar. Acesta a intrat 
în vigoare în 4 octombrie 1528, 
dată în care calendarul a fost 
decalat cu 10 zile. Noul calendar 
a fost adoptat, mai întâi, de 
ţările catolice, apoi de cele 
protestante. ùările ortodoxe 
au făcut acest lucru mult mai 
târziu.În România, ca urmare a 
Unirii Transilvaniei cu România, 
de la 1 Decembrie 1918, noul 
calendar a fost adoptat în anul 
1919. În Transilvania, Criüana, 
Banat, Maramureü üi Bucovina, 
adică în teritoriile care fuseseră 
parte a Imperiului Austro-Ungar, 
noul calendar fusese introdus 
de secole. Astfel, din 1919, 
toţi creütinii au serbat Paütele 
üi Crăciunul în acelaüi timp.
Însă această stare de fapt nu a 
durat decât până în anul 1924. 
Āi asta pentru că o serie de 
biserici ortodoxe, precum cele 
din Rusia, Serbia, Ierusalim üi 
Grecia au refuzat introducerea 
noului calendar. O serie de 
biserici ortodoxe, precum 
cele din România ÿi Bulgaria 
ori Patriarhia Ecumenică a 
Constantinopolelui folosesc 
calendarul gregorian revizuit üi 
serbează Crăciunul odată cu 
romano-catolicii üi protestanţii, 
dar Paütele odată cu bisericile 
ortodoxe care au rămas la 
calendarul iulian.   . Valentin 
Chiûu  Sursa: rfi .ro

istorie
De ce 
sărbătorim 
Paütele            
la date diferite
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SPECIAL 

L întâlniseră deşi nişte tainic a intrat şi în ei prin Sfânta† CASIAN
   din darul lui Dumnezeu, Arhiepiscop al Dunării 

de Jos, Preacuviosului cin monahal şi preacucernicilor 
slujitori de la sate şi de la oraşe, în mijlocul dragostei 

binecredincioşilor creştini de toate vârstele, 
din de Dumnezeu păzita noastră Eparhie, har, 

pace, sănătate, milă şi alese bucurii duhovniceşti 
la Sărbătoarea Sfi ntei Învieri, iar de la smerenia 

noastră, arhiereşti binecuvântări.    
Hristos a înviat!  
Adevărat a înviat!

  „Rămâi cu noi, că este spre seară... Şi s-au deschis ochii lor şi L-au 
cunoscut...“!  (Lc. XXIV, 29, 31)

AR
H

IV
A 

V.
L.



SPECIAL 

 Aşadar, Sfânta Împărtăşanie 
este, fraţilor şi surorilor, în chip 
real „ pâinea pelerinului “şi „ leacul 
nemuririi şi doctorie pentru a nu 
muri, ci a trăi veşnic în Iisus Hristos “. 
Asemenea pelerinilor, pe Calea 
Învierii de la Ierusalim la Emaus, 
ne afl ăm şi noi. Călătorim, iată, 
astăzi, spiritual, spre Domnul în-
viat, cu toate că, trupeşte, rămâ-
nem pe loc. Am ales acest lăcaş, 
biserica!

 El are o interioritate. Lumina 
am primit-o afară, în exteriorul 
bisericii. La Emaus, în sat, Sfân-
ta Evanghelie nu ne arată decât 
lăuntrul, interiorul unei case 
modeste, care devine, prin intra-
rea Domnului, sfânt locaş. Acolo 
săvârşeşte El Sfânta Taină a Eu-
haristiei. Acolo îi împărtăşeşte pe 
Luca şi pe Cleopa. De acolo va apă-
rea, iarăşi, tot într-un interior, la 
Ierusalim, „ prin uşile încuiate “ (Lc. 
XXIV, 36-49; In. XX, 19-23).

 Aşadar, acum, am primit cu-
vântul şi lumina de la Mântui-
torul. Cuvântul este „călăuza“ pe 
calea vieţii, este cunoaşterea lui 
Hristos, iar lumina este şi invi-
taţia de a intra în sfântul locaş, 
unde ne aşteaptă tot El, Domnul, 
să ne împărtăşească, să intre şi în 

noi, ca şi la Emaus, spre a arde 
„ spinii tuturor păcatelor“  şi a vin-
deca  „numărul deplin al celor cinci 
simţuri“ ale noastre. Să devenim 
astfel, noi înşine, „ biserici “ vii, 
numai şi numai în sfi n tele lăca-
şuri şi numai prin primirea, „ cu 
frică de Dumnezeu, cu credinţă şi cu 
dragoste “, a Trupului şi a Sângelui 
Domnului.

 Aşadar, ne invită Hristos 
Cel înviat să intrăm la Sfânta 
Li turghie pascală, în interiorul 
sfi ntelor noastre biserici, spre a 
ne împărtăşi cu El. Aşa să intrăm, 
cum au intrat moşii şi strămoşii 
noştri de-a lungul istoriei noastre, 
a unui popor mereu răstignit, dar 
mereu înviat! Ne cheamă marti-
rii, ne cheamă vârstnicii noştri de 
la sate, îndeosebi la această lumi-
noasă preţuire a moş tenirii spiri-
tuale a satului românesc, cu pre-
oţii, cu învăţătorii şi cu primarii 
gospodari, care pun mai presus 
de orice adevărul că „ veşnicia s-a 
născut la sat “şi că ţăranului, „ră-
dăcina“ vieţii noastre româneşti, 
i se cuvine laudă!

  Prea iubiûilor   , 
 Să nu rămânem, de Sfi ntele 

Paşti, doar cu lumina din lumâ-

narea pascală. Lumina pe care 
am primit-o este semnul Învierii 
Sale. Dar aceasta este „călăuza“ 
de la întuneric la lumină, de la 
lumesc la ceresc şi de la tristeţe 
la bucurie. Se cuvine, însă, a face 
paşii decisivi „pe cale“, ca şi Luca 
şi Cleopa, spre interio rul casei. Se 
numeşte „ Casa Pâinii “, a Sfi ntei Îm-
părtăşanii! În biserică ne aşteap-
tă Iisus Hristos Domnul la Sfânta 
Liturghie, în cadrul căreia ni Se 
oferă, aidoma sfi nţilor Luca şi Cle-
opa. Ne împărtăşeşte cu „ Trupul şi 
Sângele Său“  ca să avem viaţă veş-
nică în noi înşine! Fiecare creştin 
botezat, care a postit după puteri, 
s-a spovedit şi a luat binecuvânta-
re de la părintele du hovnic, este 
invitat la „ ospăţul Stăpânului “, de-
oarece „ masa este plină, ospătaţi-vă 
toţi! Viţelul este mult, nimeni să nu 
iasă f lămând!“.

 Astfel, devenim şi noi Casa lă-
untrică, un nou Emaus al Dom-
nului. Prin Sfânta Împărtăşanie 
înviem şi noi din păcat şi ne sfi n-
ţim. Acesta este scopul şi mesajul 
Învierii! Apoi mergem şi la agapa 
de acasă, cu rudele şi prietenii.

 Vă mai rugăm, dacă se poate, 
ca a treia zi de Paşte, când actuali-
zăm evenimentul de la Emaus, şi 

noi, cei de la oraşe şi din străină-
tate, să mergem, pe cale, în semn 
de recunoştinţă, în satele noastre! 
Să-i vizităm pe cei vii şi pe cei 
adormiţi! Să cinstim, să iubim şi 
să păstrăm cultul pentru rădăci-
nile vieţii noastre, din satul româ-
nesc, în special părinţii şi bunicii. 
Vizita noastră reprezintă pentru 
dânşii clipă de Înviere!

 Să dăm, în acelaşi timp, aten-
ţia cuvenită pruncului din braţele 
mamei sale, în familia tradiţiona-
lă, să-i ajutăm pe cei neputin cioşi, 
bolnavi şi singuri. Aşa se vindecă 
rănile singurătăţii vârstei înain-
tate, ale sărăciei şi ale bolii. Prin 
iubirea milostivă, noi toţi, sluji-
tori şi credincioşi, ne împărtăşim 
tot cu Domnul Hristos. Să iertăm, 
însă, mai întâi, din inimă, toate 
pentru Înviere! Să ne iubim cum 
ne iubeşte Hristos Domnul şi aşa 
să strigăm din adâncul inimilor 
noastre, toţi:

Hristos a înviat!
 Adevărat a înviat!

Al vostru de tot binele
 voitor şi rugător către 
Hristos Domnul înviat,

†Casian,
Arhiepiscopul Dunării de Jos
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PAĀTE. u La Înviere este 
bine să te îmbraci cu o haină nouă. 
Îmbrăcămintea nouă, la fel ca ÿi 
apa, are un rol purifi cator. În ziua de 
Paÿte nu este bine să dormi, pentru 
că în restul anului vei fi  somnoros, 
vei avea ghinion, viermii vor mânca 
semănăturile, recolta va fi  distrusă 
ÿi te va prinde ploaia ori de câte ori 
vei vrea să lucrezi câmpul. 
u Lumânarea de la Înviere trebuie 
păstrată în casă ÿi aprinsă în caz de 
boală, calamităţi naturale, supărări. 
u În dimineaţa Paÿtelui e bine să 
priveÿti prima dată într-o cofă cu 
apă neîncepută. Se spune că vei 
avea vederea bună în restul anului. 
u E bine să te speli pe faţă cu 
apa neîncepută dintr-o cană nouă, 
în care ai pus un ou roÿu, unul 
alb, un bănuţ de argint ÿi un fi r de 
iarbă verde, semne ale sănătăţii, 
prosperităţii ÿi sporului în toate.
u În ziua de Paÿte nu se mănâncă 
oul cu sare, se spune că transpiri 
tot anul. 
u Pasca, crucea de pe ea sau 
anafura sunt considerate de leac, 
de aceea se păstrează bucăţi din 
ele peste an. 
u La masa de Paÿte e bine să 
mănânci mai întâi un ou, se crede 
că acesta aduce sănătate trupului 
pe parcursul anului, apoi peÿte ÿi 
pasăre, pentru a fi  sprinten precum 
peÿtele ÿi uÿor ca pasărea. 
u Cu cine ciocneÿti ouăle vopsite 
în ziua de Paÿte te vei întâlni în 
lumea cealaltă.
u Dacă păstrezi un ou roÿu 40 de 
zile după Paÿte ÿi nu se strică, vei 
avea noroc tot anul. 
u De Paÿte se aÿază o bucăţică 
de fi er sub prag, ca protecţie pentru 
casă. 
u Dacă prima persoană care îţi 
intră în casă este bărbat, vei avea 
noroc tot anul.
u De Paÿte, există credinţa că 
cerurile se deschid, permiţând 
sufl  etelor celor morţi să se întoarcă 
acasă, pentru a-ÿi proteja rudele 
dragi. 
u Se spune că cei ce mor în 
duminica de Paÿte sunt scutiţi 
de Judecata divină, sufl  etele lor 
ajungând direct în Rai. 
u Copiii născuţi de Paÿte sunt 
binecuvântaţi, având o viaţă 
luminată ÿi presărată cu noroc toată 
viaţa.   . Valentin Chiûu  Sursa 
ziarulunirea.ro

din popor
Credinţe           
üi superstiţii
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 FACEBOOK               
A EXTRAS DATE 
DIN CONTURILE 
DE E-MAIL ALE 
UTILIZATORILOR
ABUZ. Practica recunoscută 
ÿi de administratori ai Facebook 
a constat în solicitarea separată 
a parolei contului de e-mail, din 
partea utilizatorilor care încercau 
să îÿi creeze un nou cont Facebook 
folosind interfaţa desktop a reţelei 
de socializare. Aparent, la sursa 
acestei scăpări a fost o problemă 
de ordin tehnic, contul de e-mail 
furnizat de utilizatori în timpul 
procesului de înregistrare nefi ind 
compatibil cu standardul de 
autentifi care OAuth, determinând 

solicitarea separată a parolei. 
Cert este că înregistrarea contului 
Facebook este posibilă ÿi fără 
a furniza parola contului e-mail, 
reţeaua de socializare oferind 
posibilitatea de a sări peste această 
etapă. Însă opţiunea pusă în 
sub-meniul “Need Help?” nu este 
clar vizibilă, cei mai mulţi utilizatori 
urmând procedura de înregistrare 
recomandată. În urma acestei 
practici, Facebook a accesat până 
la 1,5 milioane de conturi e-mail, 
încărcând listele de contacte ale 
utilizatorilor fără a informa sau 
cere în prealabil consimţământul 
acestora. Potrivit lui Bennett 
Cyphers, expert în securitate al 
Electronic Frontier Foundation, 
tactica prin care Facebook a 
solicitat datele de acces ale 
conturilor de e-mail pretinzând că 
aceasta este o etapă a procesului 
de înregistrare, după care a sustras 
date fără a cere permisiunea 
utilizatorilor, este comparabilă 
unui atac de tip phishing. Odată 
obţinute, listele de contacte sunt 
folosite pentru a furniza sugestii de 
prietenie pe Facebook la secţiunea 
People You May Know, dar ÿi pentru 
servirea de reclame personalizate. 
Administratorii Facebook dau 
asigurări că nu au accesat ÿi 
mesajele e-mail păstrate în conturile 
respective.  . Valentin Chiûu, 
sursa go4it.ro

specifi  caûii
Nou chipset Qualcomm pentru telefoane mid-range

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Qualcomm a dezvăluit chipse-
tul Snapdragon 730 în urmă cu 
doar câteva săptămâni, dar asta 
nu înseamnă că varianta pe 7nm 
Snapdragon 735 va întârzia foar-
te mult.

 Realizat folosind acelaşi pro-
ces de fabricaţie ca şi vârful de 
gamă Snapdragon 855, modelul 
entry-level va dispune de pro-
cesor octa-core organizat într-o 
confi guraţie nemaiîntâlnită 
până acum, cu 1+1+6 nuclee de 

diferite tipuri. Astfel, vom avea 
un nucleu cu frecvenţă la 2.9GHz, 
încă unul la 2.4GHz şi alte şase cu 
frecvenţă de 1.8GHz, care preiau 
sarcinile de procesare mai puţin 
intensive. Este aşteptat ca produ-
cătorul Qualcomm să înlocuiască 
nucleele Kryo 400 cu o derivaţie 
a designului ARM Cortex-A76, 
respectiv Cortex-A55 pentru nu-
cleele low-power.

 Accelerarea grafi că va fi  asi-
gurată de o implementare Adre-
no 620 cu frecvenţă de 750 MHz, 
posibil mai performantă decât 
nucleul Adreno 618 cu frecvenţă 

850 Mhz, folosit cu actualul chip-
set Snapdragon 730. Înlocuitorul 
735 va veni echipat şi cu NPU220, 
un procesor cu frecvenţă de 1GHz 
dedicat accelerării algoritmilor 
AI.

 Însă piesa de rezistenţă pentru 
Snapdragon 735 ar putea fi  mode-
mul 5G, oferit pentru prima dată 
de Qualcomm pe un dispozitiv 
din gama mid-range. Nu este clar 
dacă aceasta este o soluţie integra-
tă la nivel de chipset sau Qual-
comm va oferi această dotare în 
mod opţional, cu ajutorul unui 
chip separat. . sursa go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

După amenda record de 5 
miliarde de dolari (4,3 miliarde 
de euro) de anul trecut, pe care 
Google a primit-o de la Comisia 
Europeană, compania începe să 
facă primii paşi în corectarea 
greşelilor care au dus la această 
situaţie. Paul Gennai, product 
manager director în cadrul Goo-
gle, a dezvăluit că, în curând, te-
lefoanele cu Android vor oferi uti-
lizatorilor posibilitatea de a alege 
la confi gurare opţiuni noi pentru 
alegerea unui motor de căutare şi 
a unui browser de internet.

 Comisia Europeană a amen-
dat Google anul trecut pentru 
concurenţă neloială faţă de pro-
ducătorii altor servicii şi aplicaţii 
concurente pentru platforma An-

droid. Toate telefoanele sale ve-
neau preconfi gurate cu motorul 
de căutare Google şi browserul 
Chrome, majoritatea utilizatori-
lor ignorând alternativele altor 
companii. Astfel, începând cu 
noile dispozitive care se lansează 
în următoarele săptămâni, Goo-
gle va oferi câte patru alternative 
din fi ecare categorie.

 La prima pornire a telefonu-
lui, după confi gurarea iniţială, 
pornirea magazinului de apli-
caţii Google Play Store va afi şa 
două noi ecrane de confi gurare. 
Este prezentată mai întâi o listă 
cu motoare de căutare, Google 
fi ind primul în listă şi preinsta-
lat, însă cu patru alternative: 
Qwant, DuckDuckGo, Ecosia 
şi Seznam.cz. Cel de-al doilea 
ecran de confi gurare prezintă 
browserul Chrome în partea de 

sus, însă oferă şi alternative 
populare precum Firefox, 
Microsoft Edge, Opera şi 
Puffi n. Acestea pot fi  in-
stalate direct de pe acest 
ecran.

 Conform articolului 
postat de Gennai, listele 
cu browsere şi motoare 
de căutare sunt diferite 
în funcţie de regiune. 
Aici vor fi  listate cele 
mai populare alter-
native din zona re-
spectivă, iar ordinea 
lor este întotdeauna 
aleatorie, pentru a 
nu încuraja alegerea 
unui anumit servi-
ciu sau a unui anu-
mit browser.

 Alte modifi cări 
pe partea de software 
pentru telefoanele 
cu Android vor veni 
mai târziu, Google 
urmând a elimina 
obligativitatea de a 
preinstala servici-
ile sale pe telefoa-
nele din Europa. 
Compania a de-
clarat că va in-
troduce un nou 
program de li-
cenţiere pentru 
serviciile sale, 
producători i 
de smartpho-
ne-uri putând 
licenţia fi ecare 
serviciu în parte, 
fără a mai fi  nevoie să 
instaleze întregul pachet software 
„Google Suite”. . sursa go4it.ro

CONCURENúĂ NELOIALĂ  .  EUROPA

Alternative la Chrome 
şi Search, pe telefoanele 
Android

online
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bucătăria cromatică
Ce culori trebuie să ai în farfurie

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Când vine vorba de hrană 
sănătoasă, unul din trei români 
alege mâncarea fără chimicale. 
Pentru mul�i, drumul spre 

echilibru înseamnă descoperirea 
unor neașteptate îmbinări, între 
culoare și gust. 

Specialiștii spun, se precizea-
ză pe stirileprotv.ro, că instinctul 
este cel care ne atrage spre gastro-
nomia cromatică, ale cărei prin-

cipii sunt simple: cât mai multe 
culori în farfurie, preparare ter-
mică scurtă și evitarea nuanțelor 
care nu se găsesc în natură.

Efectele alimentelor colorate 
nu sunt însă delimitate strict, 
adică nu putem combate celu-
lita mâncând doar galben și nu 
creștem automat aportul de fi er 
doar cu hrană roșie. Nu chimia, ci 
alchimia - combinațiile din farfu-
rie - menține sănătatea. În special 
când e vorba de legume și fructe 
“al dente”. De ceva timp, sugesti-
ile cromatice au apărut și în pro-

mo v a r e a 
produselor 
alimentare. 
Sunt produ-
cători care 
propun “sala-
te de culori”, adică ameste-
curi de prospături care trimit cre-
ierului semnale. Poate ai văzut pe 
rafturi ardeii “semafor”. Sunt trei 
bucăți - verde, galben și roșu. Ar 
trebui să primești, pe același pla-
tou, tinerețe, veselie și vitalitate.

    Cu un singur amendament. 
Ferește-te de roz, mult prea pre-

zent 
în stan-

durile cu meze-
luri. Nu uita că orice car-

ne fi artă sau prăjită capătă o tentă 
gri sau maro. Și nu te lăsa tentat 
de albastru, mov și roșu aprins - 
complet nenaturale, când e vorba 
de prăjituri. .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

 INGREDIENTE .  400 g fi cat 
de pui, 300 g pipote de pui, 8 ouă 
de prepeliță, 5-6 linguri de ulei, 4 
ouă de găină, 3 căței de usturoi, 1 
ceapă mică uscată, 2 cepe verzi, 1 
legătură de mărar, 1 legătură de 
pătrunjel, sare și piper.

 PREPARARE. Mai întâi se 
fi erb ouăle de prepeliță timp de 
3 minute, apoi se trec prin jet de 
apă rece și se decojesc. Pipotele și 
fi cățeii de pui se călesc în ulei în 
jur de 10 minute cu puțină sare și 
piper, până scade lichidul format. 
Când s-au răcit, îi toci mărunt și 
îi transferi într-un bol. Adaugi 
ceapa uscată și cea verde, toca-

te, usturoiul trecut prin presă, 
verdețurile tocate, ouăle de găină 
crude, sare și piper. Se amestecă 
pentru omogenizare și se pune 
jumătate din compoziție într-o 
formă mică de chec, acoperită cu 
hârtie de copt. Așezi ouăle fi erte 
și acoperi cu restul de compoziție, 
presând ușor cu dosul unei lin-
guri. Oul crud rămas îl bați și îl 
pui deasupra. Se coace 40 de mi-
nute la 180°C. Porționezi după ce 
s-a răcit complet și servești, potri-
vit site-ului retetefeldefel.ro. 

 DROB DE CIUPERCI 
 INGREDIENTE. 1 kg de ciu-

perci champignon (merg foarte 
bine combinate cu pleurotus sau 
hribi), 3 linguri de ulei de măsli-

ne, 5 ouă, 4 fi re de ceapă verde, 
4 fi re de usturoi verde (sau 2-3 
căței), 1 legătură de pătrunjel, 
1 legătură de mărar, o linguriță 
de sare, o jumătate de linguriță 
de piper, 4 linguri de pesmet, 
semințe albe și negre de susan 
pentru decor (opțional).

 PREPARARE.    Cureți și speli 
ciupercile sub jet rapid de apă și 
le lași să se scurgă pe un șervet 
de bucătărie. Apoi, le toci mă-
runt (sau mai mare și, după ce 
s-au gătit, le poți mărunți într-
un robot) și le pui într-o tigaie 
încăpătoare, cu cele 3 linguri de 
ulei de măsline. Se fi erbe până 
ce scade tot lichidul pe care îl 
lasă. După ce s-au mai răcorit, 
le pui într-un bol împreună cu 
verdețurile tocate, 3 ouă, sare și 
piper. Amesteci foarte bine și, la 
fi nal, pui pesmetul, întâi două 
linguri, apoi, dacă nu se leagă 
compoziția, mai adaugi încă 
două. Acoperi o tavă mare de 
chec (30x11x7 cm) cu hârtie de 
copt și pui compoziția, presând-o 
ușor. Bați bine și cele două ouă 
rămase și le pui deasupra sau poți 
înfășura compoziția într-un alu-
at foietaj, pe care îl ungi cu un 
ou. Presari semințele și se coace 
drobul 40 de minute la 180°C, 
până se rumenește frumos dea-
supra. Lași drobul să se răcească 
foarte bine și apoi îl tai, potrivit 
site-ului retetefeldefel.ro.  .

VARIANTE LA DROBUL DE MIEL  .  RECOMANDĂRI

P entru 
Paāte
Drob de miel
    INGREDIENTE. u 450 g organe
de miel (ficat, splină şi rinichi, de
exemplu), 750 g ficăţei de pui, 4
ouă fierte tari, 4 ouă crude mari, 
4 cepe verzi, 4 căţei de usturoi 
uscat (sau verde), 5 linguri de 
ulei de măsline (3+ 2), 1 linguriţă
rasă de sare, 1 legătură de mărar,
1 legătură de pătrunjel, piper 
prospăt măcinat, o frunză de
dafin.

PREPARARE.u Prima dată, 
se fierb ouăle tari, timp de 8
minute, le trecem prin jet de apă
rece şi le decojim. Organele de
miel bine spălate şi curăţate se
fierb 25 de minute în apă cu un 
praf de sare şi frunză de dafin. 
Când sunt gata, le scurgi şi le toci 
mărunt (se pot şi toca la maşină 
sau cu un robot de bucătărie).
Ficăţeii se gătesc într-o tigaie
cu 2 linguri de ulei de măsline, 
în jur de 10-15 minute, până
scade lichidul format, apoi îi
toci şi pe ei mărunt, cu un cuţit 
sau la robot. Pui totul într-un 
bol, adaugi verdeţurile tocate, 
ceapa verde, usturoiul ras fin, 3 
ouă, sare şi piper (mix) proaspăt 
măcinat. Amesteci bine-bine cu 
mâna, până se omogenizează 
compoziţia. Pregăteşti o tavă de
chec şi o acoperi cu hârtie de copt, 
aşezi un strat din compoziţia 
de drob, ouăle fierte şi acoperi
apoi cu restul compoziţiei.
Deasupra, pui oul bătut cu un 
pic de sare şi două linguri de 
ulei. Coci aproximativ 40-45 de
minute la 2000C. Drobul se taie
în momentul în care este complet 
rece, altfel se sfărâmiţează.      M.Z.

PASC÷ CU 
ALUAT UMPLUT                   
ĀI RICOTTA
INGREDIENTE.  Aluat: 
280 g faină, 130 ml lapte, 50 g 
zahăr, 2 gălbenuüuri, 40 g unt, 15 
g drojdie proaspătă, un praf de 
sare, coajă de la 1/2 lămâie üi 
1/2 portocală. Umplutură aluat: 
2 albuüuri, 50 g zahăr, 3 linguri 
pline cu cacao (25 g), 80 g nuci 
măcinate. Topping: 500 g ricotta 
(urdă sau brânză dulce de vaci), 
2 ouă, 130 g zahăr, 120 g stafi de, 
3 linguri de griÿ (50 g), 1 linguriţă 
extract de vanilie (sau 1/2 esenţă 
de vanilie). 

PREPARARE. Prepara-
rea aluatului: se cerne făina într-un 
bol încăpător, faci o gropiţă în 
mijloc, pui drojdia dizolvată în 2-3 
linguri de lapte (din cantitatea dată) 
üi aütepţi 5-7 minute să apară bule 
deasupra. Între timp, amesteci 
zahărul cu gălbenuüurile, apoi torni 
laptele cald (nu fi erbinte) üi ames-
teci până se dizolvă zahărul. Pui 
amestecul peste făină, adaugi un 
praf de sare üi începi să frămânţi, 
încorporând puţin câte puţin untul 
topit (călduţ). Se frământă în jur 
de 10 minute, până ce aluatul a 
devenit elastic üi pufos, apoi îl laüi 
la crescut într-un loc cald, ferit de 
curenţi de aer. Prepari umputura 
üi toppingul. Pentru umplutura 
aluatului, amesteci ingredientele 
menţionate într-un castronel până 
acestea se omogenizează. La fel 
üi toppingul (crema de ricotta). 
Când aluatul üi-a dublat volumul 
(cam 35-40 de minute sau chiar 
mai mult) îl pui pe blatul de lucru 
üi-l întinzi cu un sucitor, formând 
un dreptunghi (24×60). Întinzi 
uniform pe toată suprafaţa crema 
de albuüuri cu cacao üi nuci, apoi 
rulezi aluatul. Îl tai în 12 bucăţi 
aproximativ egale.  Ungi o formă cu 
pereţii detaüabili (de 24 cm diame-
tru) cu unt üi o acoperi cu hârtie de 
copt. Aüezi rulourile în tavă üi le laüi 
să crească. Apoi, le bagi la cuptor 
până sunt făcute pe jumătate, în 
jur de 25 de minute la 180-190°C, 
după care scoţi tava üi aüezi dea-
supra crema de ricotta, apăsând 
uüor cu spatula pentru a pătrunde 
üi printre spaţiile libere dintre alu-
aturi. Pui din nou la cuptor üi coci 
încă 20 de minute până ce e gata 
făcută üi crema de deasupra. Laüi 
să se răcească în totalitate, presari 
zahăr pudră üi poţi servi. (retetefel-
defel.ro).  . M.Z.
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Poetul Florin Dochia este un 
neobosit trubadur, poate din ul-
tima generaţie a trubadurilor. În-
tr-o lume în care tot mai puţini 
bărbaţi se încumetă să îşi cânte 
iubirea, oscilând mai mereu în-
tre a o tăcea sau a o striga, el se 
încăpăţânează să îmbrace frumo-
sul sentiment al dragostei în cele 
mai frumoase cuvinte de care se 
poate servi. Volumul de poezii 
„Noptalgii” (editura Detectiv Li-
terar, 2018) este o dovadă cum nu 
se poate mai solidă în acest sens, 
un semn ce va rămâne peste timp 
în sufl etele celor ce l-au citit şi în 
biblioteci, ca dar de dragoste ur-
maşilor lor.

 Ceea ce atrage atenţia la poe-
zia de dragoste a lui Florin Dochia 
este maniera deloc facilă în care 
este scrisă. Însuşindu-şi, parcă, 
un canon din a feri acest gen de 
poezie de ispita căderii în ridi-
col, în sentimentalism anemic şi 
patetic, el întreţese sentimentul 
iubirii în structuri poetice de 
cea mai înaltă ţinută. Astfel, în 
chiar poezia ce deschide volumul, 
Florin Dochia ne face martori la 
o situaţie de viaţă atipică: când 
din cauza unei „nopţi nesfârşite”, 
cele două personaje ale iubirii nu 
se pot întâlni la nivelul trupurilor 
sau al gândurilor, rămâne pentru 
ei varianta sublimă a întâlnirii 
sufl etelor, într-o dragoste arză-
toare: „ nu vei urca niciodată/ până 
unde am coborât eu, lanilai,/ de aceea 

trupurile noastre/ nu se vor întâlni,/ 
gândurile nu ni se vor atinge,/ o noap-
te nesfârşită va locui între noi,/ doar 
aripile mele vor sfâşia aerul/ spre un 
răsărit posibil.// soarele tău nu mai 
lasă umbră,/ lumina ta putrezeşte în 
mlaştini,/ dragostea ta hrăneşte hec-
tare de turbă,/ vor înf lori şiruri de 
trandafiri pe maluri, în ameţitoare 
culori,/ rug de miresme îmi fac din ele, 

când absenţa ta e mereu/ nesfârşită 
durere ” (lanilai).

 Se poate observa încă din 
această poezie tendinţa poetului 
de a cultiva paradoxul la nivelul 
imaginii, prin crearea de cadre 
poetice antagonice, şi misterul, 
prin nenumirea concretă a lu-
crurilor ce se cer astfel ghicite, 
intuite.

 Pe lângă acestea, mai desco-
perim în poezia lui Florin Dochia 
şi tendinţa de a răsturna fi rescul: 
„ apa e temniţa peştilor/ (...)/ hai să îne-
căm peştişorii de aur!/ hai să-nvăţăm 
păsări să zboare fără aripe!/ îngro-
paţi cârtiţe-n lumină! ” (maria).

 O altă tendinţă ce dă greutate 
poeziei acestuia este naturaleţea 
cu care însufl eţeşte abstractul, 
îmbrăcându-l şi chiar întrupân-
du-l în concret: „ tresare-n aripile 
tale zborul/ iar eu dezmierd în pieptul 
tău cocorul/ ce va pleca spre ţări în-
depărtate ” (maria); „ poate de aceea 
inima ta/ mă urmează prin lume/ îmi 
luminează insomniile/ alungă furtu-
nile din porturi/ ca să pot ancora în 
siguranţă/ cu toată f lota mea de spe-
ranţe şi iluzii ” (navigator); „ îmbrac 
neantul cu veşminte roze/ îi pun pe 
faţă fistichii vopsele/ îl trag de sfori să 
pară că dansează/ nimic de-ajuns de 
moarte să ne spele ” (nici miracolul 
nu mai e ce-a fost).

 De asemenea, Florin Dochia 
se dovedeşte a fi  şi un tandru 
răsturnător de mituri, el plasând 
iubirea, într-o formulare poetică 
ce frizează fi rescul, în plin mit 
edenic, pe care-l răstălmăceşte 
astfel cu o aleasă duioşie: „ para-

disul e gol,/ am fost acolo-mpreună/ 
şi am rătăcit alene/ pe aleile pustii// 
(...)// doar şarpele/ şarpele este viu şi 
doarme/ la marginea apei iordanu-
lui/ nimeni nu îi cere nimic/ chiar şi 
noi păşim cu grijă/ de teamă că pomul 
cunoaşterii/ va înf lori brusc şi ne va 
arde/ speranţele de mai bine din suf le-
tele pustii ” (vizită de curtoazie).

 De bună seamă că valenţe-
le poetice ale lui Florin Dochia 
sunt mult mai ample decât am 
reuşit eu să surprind în această 
scurtă cronică. Pentru că el este 
Poet în toată puterea cuvântului 
şi nimic din ceea ce este specifi c 
poeziei nu îi este străin. Desigur 
că, în acest volum sau în altele, 
pot fi  lesne identifi cate în poezia 
acestuia simboluri dintre cele 
mai variate şi mai profunde, ten-
dinţa de a urca şi coborî pe axa 
imanent - transcendent, lupta cu 
sine şi cu divinitatea, cultivarea 
în doze optime a ludicului reve-
lator de adevăruri greu accesibile 
în afara acestuia, dar mai ales se 
va observa un respect reverenţios 
pe care acesta îl comportă faţă de 
cuvinte, având ca preocupare de 
căpătâi să dea fi ecăruia în parte, 
maximum de strălucire, în func-
ţie de contextul şi lumina în care 
este aşezat.

 În încheiere nu îmi rămâne 
decât să vă recomand călduros nu 
doar volumul „Noptalgii”, ci orice 
carte de poezii purtând semnătu-
ra poetului Florin Dochia, întru-
cât încântarea va fi  garantată, 
dublată chiar de un real folos su-
fl etesc. .  Romeo Aurelian Ilie 

Florin Dochia, 
poet din stirpea trubadurilor

DAR DE DRAGOSTE  .  CONSEMNĂRI

 
. Într-o după-amiază rece, în 
lumina caldă a cenaclului - sediul 
cotidianului „Viaţa liberă”, sub 
aparent timida glăsuire a lui Yigru 
Zeltil, pseudonimul literar al lui Florin 
Ionescu, prinde personalitate aproape 
antropomorfă o poezie autentică, 
tensionată, încărcată, care-ţi intră-n 
piele, care zguduie ÿi pe care nu 
ţi-o poţi scoate din cap. Sunt texte 
care, deÿi vieţuiesc mai bine între 
paginile albe, pot fi  aduse la viaţă 
printr-o lectură sau, acolo unde este 
cazul, interpretare. Deÿi „în versuri 
nu era transpusă atâta emoţie, 
performance-ul lui a dat culoare 
versurilor”, după cum spunea Andrei 
Velea. „Interesant că tu, constanţean 
fi ind, scrii despre Galaţi, dar titlurile 
par mai mult niÿte pretexte destul 
de abstracte ÿi generice”, adăuga 
Andrei Velea, subliniind aprecierea pe 
care cenaclul i-o poartă atât datorită 
titlurilor „micro 19”, „micro 20”, 
„micro 40”, cât ÿi datorită prezenţei 
manifestate în cadrul cenaclului. 
Gabriel Socolov observa că, în ciuda 
unor poeme ce „par puţin mai aride”, 
în momentul în care Yigru Zeltil le „dă 
glas, acestea prind personalitate”. 
Încadrând lucrările într-o „aproape 
mistică a postumanului”, lui Adi 
Secară poezia îi aminteÿte atât de 
conceptualismul lui Andrei Rotaru, 
cât ÿi de „încercările de simplifi care 
la maximum a limbajului din primele 
scrieri ale lui Andrei Velea ÿi Marius 
Grama”. Cel din urmă aspect a fost 
sesizat ÿi de Octavian Miclescu, care 
a apreciat subiectiv, chiar nostalgic, 
lirica prezentată. Spiritul conservator 
întrupat prin glăsuirea lui Ioan Gh. 
Tofan nu a rezonat cu poezia lui Zeltil, 
argumentând că „nu pot identifi ca 
nimic cu oraÿul, singura relatare 
adevărată fi ind inundaţia din valea 
oraÿului” ÿi motivând lipsa de culoare 
a textului prin ariditatea emoţiilor 
trezite. Sugerându-i „dezicerea de 
experiment”, Anca Āerban Gaiu 
crede că „atmosfera redată în poezii 
e cea care dă carne acestora”, 
subliniind lacuna de metafore ce 
puteau contribui la sublimarea trăirilor 
transmise. Analizând comparativ două 
perspective dihotomice ale aceluiaÿi 
poem - „sfi nţirea”, Marius Grama 
surprinde trăiri diferite ÿi încercări 
ludice, chiar îndrăzneţe de maturizare 
a condeiului autorului, cea dintâi 
variantă a poeziei, „contondentă, 
incisivă, viscerală” fi ind cea pe care 
membrii cenaclului în unanimitate 
au considerat-o „mai cristalizată”. 
Defi nindu-l drept „abstract, 
experimental ÿi interesant per total”, 
Nelu Păcuraru complimentează 
inteligenţa scriitorului, opinie cu care 
rezonează ÿi Ionuţ Vas, care este de 
părere că Zeltil este „un poet care mai 
ÿi trăieÿte, nu doar scrie”. 
Astăzi, la sediul “Vieţii libere”, va citi 
poezii Marius Grama. . Nichita 
Sava 

Cenaclul 
„Noduri 
āi Semne”
Jumătate 
suntem noduri, 
restul suntem 
semne

ul 

„NOPTALGII“, de FLORIN DOCHIA (Editura „Detectiv Literar“, 2018)
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SONDĂ SPAúIALĂ  .  CERCETARE

China se lansează în cursa 
de explorare a asteroizilor

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

China āi-a anunţat intenţia de a 
lansa o sondă spre un asteroid, 
în siajul unor misiuni similare 
demarate în ultimii ani de Statele 
Unite, Japonia āi Uniunea 
Europeană, informează AFP, 
citată de Agerpres.

Misiunea, ce ar trebui să aibă o 
durată de zece ani, are ca destina-
ţie asteroidul 2016 H03, un corp ce-
resc minuscul, cu diametrul de 41 
de metri, care pluteşte în spaţiu la o 
distanţă de 5,2 milioane de kilome-
tri faţă de Terra, a anunţat agenţia 
spaţială chineză. Sonda va avea sar-
cina de a aduce pe Terra eşantioane 
recoltate din scoarţa asteroidului, 
a explicat în faţa reprezentanţilor 
presei directorul Centrului de ex-
plorare şi inginerie spaţială, Liu 
Jizhong, care nu a dezvăluit însă 
data de lansare a acestei misiuni. 
Dispozitivul spaţial se va desface 

în două module în timpul zboru-
lui său de întoarcere spre Terra: o 
capsulă ce va transporta eşantioa-
nele va ajunge pe solul terestru, în 
timp ce un alt modul se va îndrepta 
spre un alt corp ceresc încă şi mai 
îndepărtat, cometa 133P, afl ată la o 
distanţă de peste 300 de milioane 

de kilometri în raport cu planeta 
noastră. Liu Jizhong i-a îndemnat 
pe cercetătorii din lumea întreagă 
să participe la această expediţie şi 
să îşi trimită experimentele la bor-
dul sondei chineze.

Anunţul despre lansarea aces-
tei misiuni chineze a fost făcut în 
contextul în care Japonia a reuşit 
în luna februarie să asolizeze o son-
dă spaţială pe un asteroid afl at la 
340 de milioane de kilometri faţă 
de Terra. Sonda Hayabusa 2 plasa-
se deja în octombrie pe asteroidul 
Ryugu un mic robot franco-ger-
man, Mascot.

Mascot este considerat fratele 
mai tânăr al modulului de asoli-
zare Philae, ale cărui aventuri pe 
cometa "Ciuri“, la o distanţă de 
peste 500 de milioane de kilometri 
faţă de Terra, au pasionat mulţimi 
de oameni din lumea întreagă în 
2014. Lansat de sonda europeană 
Rosetta, Philae a fost primul obiect 
construit de oameni care s-a plasat 
pe o cometă.

La rândul ei, NASA a survolat 
la începutul lunii ianuarie cu aju-
torul sondei sale New Horizons 
obiectul spaţial Ultima Thule, si-
tuat la distanţa fenomenală de 6,2 
miliarde de kilometri de Terra, la 
limita extremă a Sistemului Solar. 
Ultima Thule este corpul celest cel 
mai îndepărtat observat vreodată 
de la mică distanţă (3.500 de kilo-
metri) cu ajutorul unui dispozitiv 
spaţial.

O altă sondă dezvoltată de 
NASA, Osiris-Rex, a stabilit la 
sfârşitul lunii decembrie un nou 
record, plasându-se pe o orbită în 
jurul asteroidului Bennu, situat la 
circa 110 milioane de kilometri în 
raport cu Terra. Cu un diametru 
de 500 de metri, Bennu este cel 
mai mic obiect cosmic în jurul că-
ruia un dispozitiv spaţial a reuşit 
să se plaseze vreodată pe o orbită 
apropiată.

China alocă de acum sume 
mai mari pentru programele 
sale spaţiale civile şi militare de-
cât Rusia şi Japonia, cu un buget 
evaluat de OECD la 8,4 miliarde 
de dolari în 2017 - al doilea bu-
get spaţial din lume, după cel al 
Statelor Unite. .

Rosetta u

 2016 HO3  2016 HO3 
   

Este un asteroid din u

apropierea planetei Pământ, 
descoperit la 27 aprilie 2016
 Este un asteroid Apollo, u

descoperit de la telescopul 
Pan-STARRS 
 Este considerat ca fi ind u

probabil cel mai stabil 
cvasisatelit al Pământului 
 Precedentul obiect u

descoperit de acest tip, 2003 
YN107, nu a rămas pe orbită 
în jurul Pământului decât vreo 
zece ani 

ANUNúUL DESPRE 
LANSAREA ACESTEI MISIUNI 
CHINEZE A FOST FĂCUT 
ÎN CONTEXTUL ÎN CARE 
JAPONIA A REUŞIT ÎN LUNA 
FEBRUARIE SĂ ASOLIZEZE 
O SONDĂ SPAúIALĂ PE UN 
ASTEROID AFLAT LA 340 DE 
MILIOANE DE KILOMETRI FAúĂ 
DE TERRA

Hitchcockline - 
poliţiste,              
mai altfel
CRIMA                              
DE PE STRADA 
LAHOVARY 
DUPĂ O ÎNTÂMPLARE AUTENTICĂ

Pe Ion Burbea încă îl mai 
chinuia ştirea crimei. Soţia sa, 
Eleonora, afl ase înaintea Poliţiei 
despre crima de la Palatul Fernic 
de pe strada Lahovary, chiar de 
la fotograful Maksay, furnizor al 
Curţii Regale: artistul afl a orice 
noutate din lumea Galaţilor, de 
la doi pe care îi plătea doar ca 
să meargă, să afl e şi să îi spuie, 
apoi el fotografi a. Pe ziaristul 
Burbea, uneori asta îl făcea gelos. 
Ziaristul alergase într-o fugă 
să-l caute pe senatorul Gheorghe 
Fernic, dar pe uşile Palatului de 
pe Lahovary Poliţia pusese deja 
sechestru. Distrus, senatorul 
dispăruse şi cine ştie ce i se 
întâmplase! La Şantierul Naval 
Fernic, prietenul nu ajunsese. 
Şi nici la Camera de Comerţ, al 
cărui preşedinte era! „Măcar îmi 
spuneţi şi mie unde îl găsesc pe 
domnul senator Fernic, dacă tot 
n-aţi afl at cine i-a ucis soţia?” - 
ridicase puţin glasul Burbea. Doar 
puţin. „Nu se ştie!”

Burbea trebuise să plece 
imediat în campanie electorală 
prin judeţ. Era deja luna iunie 
din 1920 şi voia să vorbească 
ochi în ochi cu săteni din judeţul 
Covurlui. Candida la Cameră ca 
independent, al naibii de greu să 
reuşeşti singur!

Prin praful ridicat de roţile 
harnice ale Fordului, îi zări: 
erau doi bărbaţi şi o fetică fi ravă, 
să tot fi  avut vreo şase anişori. 
„Hei, cine urcă în maşină, să ia 
şi fata în braţe!”. Oamenii - unul 
blajin, puţintel la trup, probabil 
agricultor, şi altul cu faţă de 
salahor, cu umeri laţi cât dulapul, 
deteră din cap că „nu”, dar se 
ploconiră, mulţumind frumos. 
Ziaristul merse înainte, dar încet, 
ca să nu arunce praful asupra 
lor. Cel lat în spete se repezi 
din urmă: „Stăi, conaşule, să-
ntreb!” Burbea opri. „Conaşule, 
da´ de neşte linguri de aur n-ai 
plăcere? Ţi le-oi da eftin, că te 
văzui milostiv să iei fetica ăstuia 
în trăsură.” Nu avea rost să-l 
desluşească bine că automobilul 
nu e trăsură, dar îi spuse, după 
greutate, că lingurile nu sunt din 
aur, ci aurite doar. De unde le-o fi  
furat? Se poate ca hoţul să fi  dat 
lucrurile mai departe.

Cu toate că era vipie, omul 
umbla cotoşmănat cu palton, 
cine ştie câte linguri furate mai 
ascundea? Burbea nu zări vreun 
jandar ori vreo cătană pe drumul 
pustiu al satului Independenţa, 
dar văzu, atârnat cu sfoară de 
grumazul matahalei, un tablou 
mic, înrămat elegant. Îl izbi că 
erau tocmai culorile preferate 
ale Elenei Fernic! „Aş vrea să-l 
cumpăr!” - împinse Burbea cu 
degetul în ramă. „Boierule, nu-i 
de vânzare! - spuse, de data 
aceasta trufaş, omul. „N-oi fi  
ştiind io ce anume însamnă, da´ 
i-a plăcut ochiului meu, şi dacă 
tot îl găsii…”   (Va urma)                      
. V. Cilincă 
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Intermezzo
Îndemn la votare (rondel)

Voi mai vota şi anul ăsta, poate

Voi reuşi s-aleg cum am mai zis

Din tot ce candidaţii ne-au promis

Promis în timp şi fără de păcate...

Sau dacă nu cumva e interzis

Ca să visez în timp la cele toate

Voi mai vota şi anul ăsta, poate

Voi reuşi s-aleg cum am mai zis...

Nu sunt de fel ofertele bogate

Aşa cum în platforme ni-i descris

Sau poate toate sunt cu un dichis

Aşa c-afirm  (nu-i nicio noutate)

Voi mai vota şi anul ăsta (poate)!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciûii de încruciāare
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o
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încruciāare corectă:

 AT, BN, GO, IA, OL, RI, TH; u

ARC, ARI, CAR, DIN, Iúø, STA; u

AIúI, APOI, AULE, CHIT, ECOS, IDEE, INüI, NETø, PASE,  u

TOPI, ULEI;
ARCAü, HAüIü, OSTAü, RÂTAN, üORIC, TERNø; u

INIüTE, OBOSIT, RACILø, URIAüI; u

OPERATOR; u

CøúøRøTORI, COü DE GUNOI, ORAü ÎNCHIS.  u
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8 5
2 7 8
5 7 4

6 5 8 1 9
6 9 3

7 9 4 1 3
4 3 1

7 5 4
4 7

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 5 10 11 2 8 4

8 2 10 2 10 12 11

13 2 3 4 6 2 5

4 14 1 4 6 4 3

5 14 5 15 2 4 8

15 11 5 16 2 5 11

13 4 13 4 2 7 1

5 1 2 7 10 2 3

14 5 15 5 6 13 4

8 12 1 5 13 2 5

1 2 7 8 4 11 5

7 8 11 2 5 11 5

9 1 12 11 2 7 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

ORIZONTAL:  u 1) Practica mersului pe bicicletă – Valea plângerii într-o mare 
de nisip. 2) Servicii de masă... la cutie. 3) Băutură de la ţară... pentru marinari – 
Adunarea populară având de obicei un ţel comun. 4) Fac legătura unor deplasări 
prin rostogolire – Rafi e... legată la araci! – Bere dată peste cap dintr-o sorbitură! 5) 
O întrebare legată de holda ţării! – Se simte bine când ceva nu e pe placul nostru. 
6) Unul de care te poţi folosi în favoarea ta (var.) – Se judecă pe faţă la timpul trecut. 
7) Măsuri ce se impun în timpul defriüărilor (sg.) – Zăpadă la pachet pentru recuzita 
unui aducător de daruri. 8) Un încornorat ajuns de poveste (pl.) – A mare de tipar! 9) 
Primul în orice întrecere sportivă – Lasă în urma ei tot felul de semne. 10) Are toate 
condiţiile de zbor asigurate – Cu masca pe fi gură (fem!).
VERTICAL:  u 1) Cheie la comandă de acces în unitate – Antrenată cu picioarele 
pe câmpul de bătaie. 2) Prim-planul unor lucrări în curs de manipulare – Dezlegat 
la limbă fără a scoate un cuvânt. 3) Au toate condiţiile de a se impune. 4) Timpul 
rezervat pentru serialul de luni – De la ăsta te poţi aütepta la mai rău. 5) Se întinde la 
cultură pentru o bucată de pâine – Visul de azi al românilor la Marea Unire. 6) Durerea 
resimţită la limbă – Geta îi este aproape. 7) Superiorul în construcţii – Botezat de un 
”naü” netrebnic în afara bisericii. 8) A pune cap la cap – Marea, de-a lungul timpului 
– Ieüite dintr-un cadru spitalicesc! 9) Etalon de măsură  pentru un timp  nedefi nit.   
10) Primele indecizii luate într-o judecată! – Contrar tuturor bunelor maniere.
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încruciāare corectă:

 RI, SR, SM, TE, TP, UR, TA, NA; u

AúE, AúI, ATU, MAL, ORE, PAL, ROB, TUR; u

NAZA, RARI, SFAT, UMAN; u

ARINI, ATARI, CREüø, CREúE, STATUT; u

TRASOR; u

AMEúIRI, ANALIZø, ETALøRI, OFERITø; u

CøúøRATø, SøNøTATE; u

ACAPARATOR, ASEMøNøTOR, REMUNERøRI,  u

REPETABILI.

AMORAL, ASASIN, ASTFEL, BANANE, CAREVA, DURERE, ERITEM,  u

FURATø, GOLDAN, HÂúÂNA, INCLUS, LEGUME, MARINø, OCøRÂT, 
OPTARE, PøCATE, POTIRE, SCUZAT, STOCAT, TERASø, UCENIC, 
UMERAü, VIüINE, ZDRELI. online

LIMBI… DE FOC 

ORIZONTAL: u

P, R, P, POLONIC, VAMESI, C, 
RATACIT, SAVARINE, A, TARANIST, 
SALI, ACARI, RATE, ARAN, SATARE, 
AND, TUTELA, TI, VOCE, ARSIC, RI, 
INSETA.  

TRAGERI DE TIMP

ORIZONTAL:    u

SCANDURICA, AERA, LECUI, 
CAIMAC, UNU, AC, ELECTOR, 
ACTORI, SE, AREIC, NUCA, L, 
ATATICA, IAR, TACITA, NUTRII, 
SOT, TRAVESTIRE.

SUDOKU

8  u 3 4 5 1 2 7 9 6
6 1 5 8 7 9 3 4 2
2 7 9 3 4 6 5 8 1
1 5 2 6 3 4 9 7 8
7 9 3 2 5 8 6 1 4
4 6 8 7 9 1 2 3 5
9 2 1 4 6 3 8 5 7
5 4 6 9 8 7 1 2 3
3 8 7 1 2 5 4 6 9

soluûiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

9  u 4 7 8 6 1 2 5 3
2 1 8 4 5 3 6 7 9
5 6 3 7 9 2 8 1 4
1 9 4 2 7 6 3 8 5
7 8 2 3 4 5 9 6 1
6 3 5 9 1 8 4 2 7
3 5 6 1 2 4 7 9 8
4 7 1 6 8 9 5 3 2
8 2 9 5 3 7 1 4 6

Schimb în natură
Adulmecată

A scoate o carte
Năvală

Care desparte
…

Întrebare
ùin la bătaie

Stop în centru !
Ruüinat

În horă !
Reţinere

Evlavioüi
Însemnată

Râul juveţilor
Soldat otoman

Greüeală

Rană
Documente

Plin de note !

Băi încurcate !
Păcălită

Erodat
Lezat

Erou central !
Abandonat

Prins de urechi
Sacagiu

Se dau la pui
Precis

Emoţie
O repriză la fi leu

Campion
Epocă

Au o valoare

Model
Margine de ţară

Câmpie
Carie

Domoală
Vlad Tudor

Cap de serie !

Au üi nu dau Uscată la duü!

Distanţate Omenire
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6 2 4 8 7
5 2 9

8 3 1
8 7 6 3

6
2 4 9 1

9 4 3
4 7 2
5 3 6 1

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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actor român

O u RIZONTAL: 1) E tot un drac. 2) Aleüii autorului – Dă pulsul vieţii. 3) Trage la 
poli – Domeniul aleüilor în buricul Capitalei. 4) De bine, de rău, asta e – Răpus 
dintr-o lovitură ! 5) Scriere aruncată la coü. 6) Încerc… üi la seral ! – Neam… 
întors din Muntenia ! – Într-un sens ! 7) Despărţite la graniţă – Cuvânt pentru… 
o televiziune. 8) Prezenţă de spirit. 9) A face un lucru la înălţime – Alesul 
inimii într-o căsnicie . 10) Ali întors… cu un cântec din Oltenia ! – Repezite în 
opoziţie.

VERTICAL:  u 1) Vechi întreprinderi de întreţinere üi reparaţii. 2) Care nu se 
mai face bine. 3) Specifi c la vârf – A se trece… la vedere. 4) Într-un chip de 
michiduţă ! – Purtate legate de gât. 5) Locul durerilor… din zona Moldovei 
(pl.) – Sucit pe interior ! 6) A face ceva să muüte – Dă tonul la muzică. 7) Nu 
se recunoaüte prin mulţime – Poartă lumânări în mod festiv. 8) Răul animalic 
însemnat prin dungi – Articole din constituţie. 9) Dragoste a la nenea Iancu – 
Nu are parte de… nimic (!) 10) Vă întoarce… din Sovata ! – Primele bătute la 
maüină.

rebus

D
ec

la
ra
ţi

i

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

AR
H

IV
A 

V.
L.



10 26 APR - 2 MAI 2019
www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

MEDICINø
Riscurile pe care le 
presupune dieta fără gluten

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Un regim alimentar fără gluten 
poate face mai mult rău decât 
bine persoanelor care nu 
suferă de boala celiacă sau 
celor care nu au sensibilitate la 
această substanţă, atrag atenţia 
medicii nutriţioniāti. Privarea 
organismului de anumite 
vitamine āi minerale, gustul 
mai rău al produselor āi costul 
mai mare sunt doar câteva 
inconveniente ale acestei diete, 
conform adevarul.ro. 

Dacă iniţial produsele fără 
gluten puteau fi  cumpărate din 
magazine specializate, acum ele 
se găsesc peste tot, rafturile super-
marketurilor fi ind pline de alimen-
te cu eticheta „fără gluten“. Pentru 
persoanele care nu tolerează glute-
nul - o proteină care se găseşte în 
cereale, grâu, orez, ovăz, această 
abundenţă este o binecuvântare. 
Proporţia persoanelor care nu 
tolerează glutenul este estimată 
însă la circa unu la sută din totalul 
populaţiei.

Specialiştii în nutriţie remarcă 
însă că dieta fără gluten a devenit o 
modă. Fără nicio dovadă, alta decât 
mărturiile din media, tot mai mul-
te persoane au trecut la dieta fără 
gluten pentru a pierde în greutate, 
a căpăta un plus de energie, pen-
tru a trata autismul sau pentru a fi  
pur şi simplu mai sănătoase. Asta 
nu are prea mult sens, remarcă dr. 
Daniel A. Leffl er, director de cerce-
tare clinică la Celiac Center - Beth 

Israel Deaconess Medical Center 
din Boston, SUA. Potrivit specialis-
tului - care este şi profesor asistent 
la Harvard Medical School - oame-
nii care sunt sensibili la gluten se 
pot simţi mai bine, dar restul nu 
vor obţine niciun benefi ciu semni-
fi cativ de pe urma acestui compor-
tament alimentar. „Îşi vor pierde 
pur şi simplu banii, deoarece aces-
te produse nu sunt deloc ieftine“, 
spune dr. Leffl er.

 Cum determină 
glutenul probleme 

Persoanele care suferă de boala 
celiacă nu pot tolera glutenul, nici 
măcar în cantitate mică. Chiar şi 50 
de miligrame din această proteină 
este sufi cientă pentru a provoca 
probleme, potrivit aceleiaşi surse. 
La persoanele cu boală celiacă, glu-
tenul declanşează un răspuns imun 
care afectează mucoasa intestinu-
lui subţire, interferând cu absorbţia 
nutrienţilor proveniţi din mâncare 
şi provocând o serie de simptome - 
greaţă, vărsături, balonare. Există 
şi persoane cu sensibilitate la glu-
ten care experimentează aceleaşi 
simptome fără leziuni intestinale. 
Evitarea glutenului înseamnă mai 
mult decât renunţarea la pâinea 
tradiţională, cereale, paste, pizza şi 
bere. Glutenul se regăseşte şi în alte 
produse, precum legumele conge-
late, sosuri, vitamine şi minerale, 
medicamente şi chiar în pasta de 
dinţi. Astfel că urmarea unei diete 
fără gluten poate reprezenta o ade-
vărată provocare.

Dieta fără gluten lipseşte orga-
nismul de anumite vitamine. Pâi-

nea fortifi cată şi cerealele au deve-
nit o sursă importantă de vitamine 
B în SUA. Deşi pâinea din orez alb, 
tapioca şi alte făinuri au devenit 
tot mai des întâlnite, în general, 
nu sunt fortifi cate cu vitamine. 
Asta poate fi  o problemă pentru 
oricine, dar mai ales pentru feme-
ile însărcinate sau cele care doresc 
să rămână însărcinate. Acestea au 
nevoie de vitamina B9 - acid folic, 
pentru a preveni defectele conge-
nitale. Administrarea unor mul-
tivitamine fără gluten este o idee 
bună pentru oricine doreşte să evi-
te glutenul.

 Substanûe nutritive 
care lipsesc din dieta 
fără gluten 

Pentru cei care nu suferă de 
boală celiacă şi nici nu au sensibi-
litate la această substanţă, o dietă 
fără gluten nu oferă niciun benefi -
ciu, spune, la rândul ei, Katherine 

Tallmadge, autoarea cărţii „Diet 
Simple“. Persoanele care optează de 
bunăvoie pentru dieta fără gluten 
trebuie să ştie că hrana mâncată 
are o defi cienţă de fi bre, fi er, cal-
ciu, fosfor şi zinc. Persoanele care 
consideră că au o boală celiacă sau 
o sensibilitate la gluten trebuie, cel 
mai bine, să consulte un medic. 
Odată ce cineva a scos glutenul 
din alimentaţie este greu de decelat 
dacă are o boală celiacă, intoleranţă 
la gluten sau nu are nimic, atrag 
atenţia specialiştii.

Este bine de ştiut că unele pro-
duse fără gluten pot fi  mai puţin 
sănătoase decât cele care au, adau-
gă aceştia. În sensul că pot conţine 
mai mult zahăr sau grăsimi, adă-
ugate ca să le facă mai gustoase. 
Astfel, dacă nu suferiţi de boală 
celiacă, o dietă fără gluten poate 
fi  mai puţin sănătoasă, cu un gust 
mai rău şi costuri mai mari, con-
chid aceştia. .

ÎNTRE NEVOIE MEDICALĂ ŞI MODĂ  .  ALIMENTAúIE

Dieta fără gluten lipseāte organismul de anumite vitamine u

 CEAIUL                        
DE T÷T÷NEAS÷ 
ESTE TOXIC
EFECT. Tătăneasa conţine 
alantoină - un stimulent celular care 
accelerează înlocuirea naturală a 
celulelor din organism. De-a lungul 
timpului, a fost folosită pentru a 
trata o gamă largă de afecţiuni, de 
la bronÿite ÿi până la fracturi. Acum, 
însă, ea este indicată doar pentru 
uz extern. Alantoina conţinută 
în tătăneasă îi conferă acesteia 
acţiuni de cicatrizare ÿi de reducere 
a infl  amaţiilor. S-a constatat că 
ceaiul de tătăneasă calmează 
deranjamentele stomacale, tusea 
ÿi durerile provenite din artrită. 
Cu toate acestea, folosirea 
acestei plante în uzul intern a 
fost interzisă, întrucât cercetările 
au arătat că unele substanţe 
conţinute sunt hepatotoxice ÿi 
carcinogene, potrivit „Ghidului 
plantelor medicinale ÿi aromatice“, 
coordonat de farmacologul dr. 
Ovidiu Bojor.Extern, tătăneasa 
se foloseÿte ca antiinfl  amator ÿi 
cicatrizant pe răni nedeschise. Un 
decoct se prepară din patru-cinci 
linguriţe de rădăcină la o cană cu 
apă. Se recomandă gargara ÿi 
clătirea gurii în gingivite, stomatite, 
abcese dentare, pentru cicatrizarea 
rănilor nedeschise. Tinctura 
se prepară din zece grame de 
rădăcină la 100 de mililitri de alcool 
de 70 de grade, prin macerare 
timp de opt zile. Se recomandă în 
aceleaÿi scopuri, pentru uz extern, 
îndoită cu apă fi artă ÿi răcită. În uzul 
intern este contraindicată.  . R.B. 

 LIPSA VITAMINEI C                     
ÎNCETINEĀTE 
CREĀTEREA
DEFICIT. Printre 
numeroasele roluri pe care 
vitamina C le îndeplineÿte în 
organism se numără ÿi cel de 
sinteză a colagenului ÿi a altor 
proteine, precum ÿi de sinteză a 
unor hormoni. Vitamina C ajută 
la absorbţia fi erului, la păstrarea 
sănătăţii dinţilor ÿi a gingiilor, 
la cicatrizarea plăgilor ÿi la 
funcţionarea sistemului imunitar. 
Lipsa acestei vitamine duce, 
printre altele, la încetinirea creÿterii 
organismului. Fructele ÿi legumele 
sunt principalele surse de vitamina 
C, deoarece plantele sintetizează 
vitamina C din glucoză. Conţinutul 
cel mai mare se regăseÿte în mure, 
ardei gras roÿu, kiwi, căpÿuni, 
citrice.  . R.B. AR

H
IV

A 
V.

L.



TURISM
26 APR - 2 MAI 2019 11www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Catania, al doilea cel mai 
mare oraș din Sicilia, este o 
destinaţie ideală pentru cei 
care caută aventură, istorie, 
dar și relaxare, toate în același 
loc. Fiind împrejmuit, pe de-o 
parte, de vulcanul Etna, iar pe 
de alta, de Marea Mediterană, 
Catania este un oraș unic, care 
a avut o istorie tumultoasă 
de-a lungul timpului. Etna este 
cel mai activ vulcan al Europei, 
iar Catania a simţit acest 
lucru intens, fi ind acoperită 
de lavă de mai multe ori. Cu 
toate acestea, turismul este 
înfl oritor, iar dacă te-ai decis 
să mergi în vacanţă în Catania, 
nu vei regreta decizia luată, 
căci vei avea ce să admiri și să 
experimentezi.

Catania a fost una dintre pri-
mele colonii ale grecilor de pe in-
sula Sicilia, fi ind fondată în 729, 
la baza vulcanului Etna. La fel ca 

multe alte orașe din Sicilia, Ca-
tania a fost infl uențată de toate 
popoarele care au condus orașul, 
printre care amintim romanii, 
arabii, grecii. Cu toate acestea, 
orașul a avut cel mai mult de su-
ferit din cauza vulcanului Etna, 
care a erupt de multe ori, aco-
perind totul cu lavă. La ultima 
erupție masivă, în 1669, 12.000 
de locuitori ai orașului și-au 
pierdut viața, iar Catania a fost 
aproape în totalitate distrusă ca 
așezare. Ulterior, orașul a fost 
reconstruit în stil baroc, acesta 
păstrându-se până în ziua de as-
tăzi. Așadar, dacă ești pasionat 
al acestui stil arhitectural, te vei 
simți ca în Rai în Catania.

Dacă vrei să știi ce poți să 
vezi și să faci în Catania, ei bine, 
vei avea foarte multe obiective 
turistice interesante, plus lo-
curile din imediata apropiere a 
orașului, precum Taormina, o 
destinație perfectă pentru plajă 
și relaxare.

Piazza del Duomo este cen-
trul orașului și cel mai impor-
tant punct de plecare pentru 
orice tur destinat turiștilor. Aici 
vei putea admira clădiri deose-
bite, cu arhitectură barocă, plus 
unul dintre cele mai importante 
simboluri ale orașului: Fontana 
dell’Ellefante, o fântână deosebi-
tă, având un elefant sculptat în 
centrul său, care cară un obelisc 
egiptean.

Cattedrale di Sant’Agata se 
afl ă în Piazza del Duomo și este 
cel mai important monument 
religios din Catania. Catedrala 
găzduiește numeroase tablouri 
ale unor artiști importanți, iar 
tot aici se afl ă și moaștele Sfi ntei 
Agata, protectoarea orașului.

Castelul Ursino datează din 
secolul al 13-lea și a fost constru-
it pentru a avea rol de apărare 

a orașului. Distrus și renovat 
de mai multe ori, castelul a fost 
chiar și închisoare la un moment 
dat, iar astăzi adăpostește Museo 
Civico.

Teatro Massimo Bellini se afl ă 
în Piazza Bellini și este o clădire 
cu o arhitectură superbă. În plus, 
te poți bucura de un spectacol 
excelent, dacă îți iei bilete din 
timp.

Amfi teatrul Roman, situat în 
Piața Stesicoro, este unul dintre 
cele mai mari amfi teatre roma-
ne din Italia și se întinde de-a 
lungul străzii Via Etnea, dintre 
Universitatea din Catania și Via 
Bellini.

Vulcanul Etna este, de depar-
te, cel mai important, interesant 
și fascinant punct de atracție 
turistică din Sicilia. Este unul 
dintre cei mai activi și cei mai 
mari vulcani din Europa, iar din 
2013 face parte din patrimoniul 
UNESCO. Etna, prin erupțiile 
sale, a distrus de foarte multe 
ori așezările din zonă, mai ales 
orașul Catania, însă te poți urca 
pe el, prilej perfect pentru a ad-
mira o priveliște de neuitat de 
la înălțime.

Piazza dell’Universita, în 
care se afl ă, bineînțeles, Uni-
versitatea, este un spațiu foarte 
mare, luminos, perfect pentru 
relaxare și fotografi i. Clădirea 
Universității are o arhitectură 
foarte interesantă și a fost con-
struită în 1434.

 Via Crociferi, una dintre cele 
mai frumoase străduțe din Ca-
tania, cu biserici în stil baroc și 
alte clădiri vechi, impresionan-
te. Arco di San Benedetto stă la 
începutul acestei artere, un arc 
despre care se spune că a fost 
construit într-o singură noapte 
și care datează din 1704.             
. sursa fl y-go.ro

AL DOILEA CEL MAI MARE ORAü DIN SICILIA  .  ITALIA

Catania, o destinaţie ideală 
pentru aventură şi istorie
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Ultimele opt minute
din «Avengers:
Endgame» sunt 
cele mai bune
minute de fi nal                       
din întregul Univers
Cinematografi c
Marvel. Toţi eroii  
sunt prezenţi,           
într-un fel sau altul
ROBERT DOWNEY JR.
actor 

BLOCKBUSTER AŞTEPTAT CU SUFLETUL LA GURĂ . PREMIERĂ

continuări
Al patrulea fi lm „Thor“, în cărţi 

FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Pe fondul aşteptării ultimului 
fi lm din seria a III-a a fi lmelor 
cu supereroi Marvel, “Avengers: 
Endgame”, fanii nu pot să nu se 
întrebe care este viitorul fi lme-
lor Marvel, dar şi ce personaje 
vor continua aventurile pe mari-
le ecrane după înfruntarea dra-
matică cu Thanos. Iar primele 
indicii vin de la Tessa Thomp-
son, interpreta lui Valkyrie din 
Thor.

Ea a vorbit într-un interviu 
acordat recent publicaţiei LA 
Times despre o nouă peliculă 
Thor cu Chris Hemsworth: „Am 
auzit că există o propunere de 
scenariu pentru un nou film 
Thor. Nu ştiu cât de reală este 
această informaţie, însă asta 
am auzit, că sugestia a fost în-
aintată. Cred că ideea este să îl 
readucă la cârmă pe Taika Wai-
titi”, a spus ea.

Cineastul neozeelandez de 43 
de ani, care a regizat „Ragnarok“ 
în 2017, mai are în fi lmografi e 

peliculele „What We Do in the 
Shadows“, „Hunt for the Wilder-
people“ şi un episod din viitorul 
serial „Star Wars The Mandalori-
an“, ce va fi  difuzat pe Disney+. În 
noiembrie îşi va lansa noul fi lm 
- comedia-dramă de război „Jojo 
Rabbit“.

Producătorii fi lmelor Marvel 
nu au vorbit încă, în mod ofi cial, 
despre ce se va întâmpla după 
„Avengers: Endgame“ şi este de 
aşteptat ca astfel de informaţii să 
apară abia după lansarea lui „Spi-
der-Man: Far From Home“.  .

FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Pentru a fi  siguri că spo-
resc suspansul şi că nu vor 
oferi spoilere, starurile din 
“Avengers:Endgame” dau, în 
aproape fi ecare interviu de pro-
movare a fi lmului, foarte puţine 
detalii legate de ce s-a întâmplat 
la fi lmări, de momentele impor-
tante din fi lm, etc. Cu toate astea, 
unele remarci ale actorilor nu fac 
decât să alimenteze şi mai mult 
entuziasmul fanilor înrăiţi, dar 
şi nerăbdarea de a vedea fi lmul. 
Ce e drept, când citiţi asta, fi lmul 
va fi  fost deja lansat în cinemato-
grafe, pentru că avanpremiera a 
avut loc pe 25 aprilie.

Robert Downey Jr, cel care îl 
interpretează pe Omul de Oţel, 
a oferit recent o declaraţie care 
suscită şi mai mult interesul fa-
nilor, într-un interviu acordat 
publicaţiei online britanice „The 
Upcoming“. „Ultimele opt minu-

te din „Avengers: Endgame“ sunt 
cele mai bune minute de fi nal din 
întregul Univers Cinematografi c 
Marvel. Toţi eroii sunt prezenţi, 
într-un fel sau altul”, a menţio-
nat el.

Actorul este singurul dintre 
colegii săi de platou care au pri-
mit integral scenariul fi lmului 
încă de la început; pentru a-i feri 
să dea spoilere, realizatorii au 
trimis celorlalţi actori doar acea 
parte în care apărea personajul 
lor.

Cu toate precauţiile realiza-
torilor, la începutul acestei săp-
tămâni, cinci minute din „End-
game“ au „scăpat” online - după 
o înregistrare făcută în timpul 
unei vizionări în avanpremieră - 
subminând întrucâtva eforturile 
de a nu strica în niciun fel plăce-
rea fanilor de a afl a ce se întâm-
plă după pocnitul din degete al 
lui Thanos.

Regizorii fi lmului, Joe şi An-
thony Russo, au adresat la scurtă 

vreme o rugăminte fanilor, într-o 
scrisoare ofi cială pe care au sem-
nat-o personal şi au postat-o onli-
ne. „Noi doi, alături de toţi cei im-
plicaţi în producţia lui Endgame, 
am lucrat continuu în ultimii trei 
ani, iar singura noastră dorinţă a 
fost aceea de a oferi o concluzie 
surprinzătoare şi emoţionantă 
sagăi Infi nity War. Când veţi ve-
dea Endgame la cinema, în săptă-
mânile următoare, vă rugăm să 
nu le stricaţi altora bucuria des-
coperirii dând spoilere, aşa cum 
nici vouă nu v-ar face plăcere să 
vi se facă”, au scris aceştia. .

„Avengers: 
Endgame“, 
cel mai 
spectaculos 
final din seriile 
Marvel

„AVENGERS: 
ENDGAME“               
ÎNCHEIE FAZA                 
A TREIA A FILMELOR 
MARVEL
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China se lansează
în cursa de explorare 
a asteroizilor
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Catania, o destinaţie 
ideală pentru 
aventură și istorie

’
Primul trimestru          
de sarcinù nu a fost 
unul prea prietenos, 
am avut stùri 
specifi ce acestei 
perioade, cumulate 
ýi cu anemia mea, 
dar ýi cu o tensiune 
foarte micù

ANCA SEREA
prezentatoare tv

ANCA SEREA, 
însărcinată 
cu al ýaselea copil

ýi cu anemia mea, 
dar ýi cu o tensiune 
foarte micù

ANCA SEREA
prezentatoare tv

Anca Serea este însărcinată din nou. Soţia 
lui Adrian Sînă va deveni, pentru a șasea 
oară, mamă anul acesta și a ascuns că este 
însărcinată până acum, în luna a șasea de 
sarcină. Iată ce declară vedeta.

Anca Serea este însărci-
nată din nou. Soţia lui Adrian 
Sînă va deveni mamă, pentru 
a üasea oară, anul acesta. Mai 
exact, cândva prin vară!

Anca Serea a ales să as-
cundă, până în luna a üasea, 
această sarcină, despre care 
a vorbit, în premieră, în nu-

mărul din mai al revistei 
Unica. „Mereu am spus că 

ne mai dorim un copilaü 
üi iată că minunea s-a 
întâmplat; sarcina nu 
a fost programată, dar 
se pare că energia gân-
durilor noastre s-a con-

cretizat undeva în octombrie anul trecut. 
Primul trimestru de sarcină nu a fost unul 
prea prietenos, am avut stări specifi ce 
acestei perioade, cumulate üi cu anemia 
mea, pe care o ţin sub control, dar üi cu o 
tensiune foarte mică”, a dezvăluit Anca.
    Anca Serea a dezvăluit üi faptul că ea 
üi Adrian Sînă se pregătesc să devină pă-
rinţii unei fetiţe pe care îüi doresc să o bo-
teze Leeah.
    Vedeta TV mai are cinci copii pe care i-a 
adus pe lume pe cale naturală: David (17 
ani) üi Sara (10 ani), din căsnicia cu regre-
tatul său soţ, afaceristul Filip Poplingher, 
üi Noah (6 ani), Ava (5 ani) üi Moise (3 ani), 
din cea cu artistul Adrian Sînă.
    Până la vârsta de 35 de ani, a adus pe 
lume cinci copii ÿi pare că nu se opreÿte 
aici. Motivul pare să provină din trecutul 
ei, din perioada adolescenţei, când a tră-
it multă vreme fără ambii părinţi. Anca a 
fost crescută doar de mamă, pe vremea 
aceea în Tecuci, iar aceasta a plecat la un 

moment dat să muncească în străinătate. 
Prin urmare, Anca, pe atunci având doar 
16 ani, a trebuit să se întreţină singură ÿi 
i-a dus mare dor celei care i-a dat viaţă.
    “Eu am fost crescută doar de mama 
mea. Mi-aÿ dori să fi u la fel de bună ca ea. 
Nu ÿtiu dacă sunt. Când aveam 16 ani, a 
plecat la muncă în străinătate, pentru că 
ÿi-a dorit mai bine pentru noi. De Paÿte, 
cel mai mare cadou pentru noi era veni-
rea mamei, o aÿteptam mereu cu su fl  etul 
la gură, era tot ce ne doream”, a declarat 
Anca Serea, în cadrul emisiunii ”Uite cine 
dansează”.
    Copilăria, dar ÿi adolescenţa vedetei 
au fost foarte grele, iar actualul ei soţ, Adi 
Sînă, este uimit ÿi astăzi de faptul că a 
putut trece prin atât de multe greutăţi.
    ”Iubitul meu ÿi acum se minunează de fap-
tul că am avut prima pereche de blugi prin 
adolescenţă, la o vârstă destul de mare, faţă 
de alţi copii”, a mai spus Anca Serea. 
8 sursa: agentiadepresamondena.ro
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